

**UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA**

**BAKALÁŘSKÉ PREZENČNÍ STUDIUM**

**2015 - 2016**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Jan Citterberg**

**Organizační struktura**

**bezpečnostních složek v České republice**

**Praha 2016**

**Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jiří Víšek**

**JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE**

**BACHELOR FULL-TIME STUDIES**

**2015-2016**

**BACHELOR THESIS**

**Jan Citterberg**

**The structure  
of security forces in the Czech Republic**

**Prague 2016**

**The Bachelor Thesis Work Supervisor:**

**Mgr. Jiří Víšek**

## Prohlášení

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně.

V Praze dne 2. února 2016

Jan Citterberg

## Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu práce Mgr. Jiřímu Víškovi, jak za podnětné připomínky a čas, který mi věnoval, tak za odborné vedení mé bakalářské práce.

## Anotace

Bakalářská práce na téma Bezpečnostní složky České republiky vymezuje organizační strukturu a její funkčnost s přihlédnutím k plnění úkolů Policie České republiky jako jednoho z nejvýznamnějších subjektů. Cílem práce je zachytit základní organizační strukturu bezpečnostních složek v kontextu recentní právní úpravy v rámci České republiky. Po jednotlivých kapitolách je zde rozebrán samotný bezpečnostní systém České republiky, jeho orgány moci a následně jednotlivé složky celého bezpečnostního systému.

## Klíčová slova

Bezpečnost, bezpečnostní systém státu, Bezpečnostní strategie, bezpečnostní složky, Policie České republiky, ozbrojené složky, orgány moci, zpravodajské služby, záchranné sbory, obecní policie, soukromé bezpečnostní sbory, výkonná moc.

## Annotation

Bachelor thesis on topic The structure of security forces in the Czech Republic deals with a homeland security of the Czech Republic in terms of organizational structure and their functioning with regard to the accomplishment of the tasks of the Police Czech Republic as the most important subject. The aim is to define the basic organizational structure of security forces in the context of recent legislation in the Czech Republic. In first chapter, there is described the security system as itself. The remaining chapters are giving an account of the individual components of the entire security system.

## Key words

Security, safety, security system of the state, security strategy, security forces, Police of the Czech republic, Czech republic, rescue corps, municipal police, private security services, police, executive power.

## OBSAH

|                                                                             |    |
|-----------------------------------------------------------------------------|----|
| ÚVOD .....                                                                  | 8  |
| 1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY .....                                 | 10 |
| 1.1 Bezpečnostní strategie.....                                             | 11 |
| 1.2 Organizační struktura bezpečnostního systému České republiky .....      | 16 |
| 2 ORGÁNY MOCI .....                                                         | 21 |
| 3 OZBROJENÉ SÍLY .....                                                      | 29 |
| 4 BEZPEČNOSTNÍ SBORY.....                                                   | 32 |
| 5 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY.....                                              | 34 |
| 5.1 Struktura Policie České republiky .....                                 | 36 |
| 5.2 Činnost a zaměření jednotlivých útvarů a krajských ředitelství PČR..... | 37 |
| 6 ZPRAVODAJSKÉ SLUŽBY .....                                                 | 47 |
| 7 ZÁCHRANNÉ SBORY A SLUŽBY .....                                            | 50 |
| 8 NESTÁTNÍ SUBJEKTY .....                                                   | 53 |
| 8.1 Obecní policie .....                                                    | 54 |
| 8.2 Soukromé bezpečnostní sbory.....                                        | 55 |
| ZÁVĚR .....                                                                 | 56 |
| SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .....                                               | 58 |
| SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ .....                                 | 59 |
| SEZNAM ZKRATEK.....                                                         | 64 |
| BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE.....                                                   | 65 |

## ÚVOD

*„Zločiny jsou tak staré jako lidstvo samo. Už v druhé generaci své existence se člověk stává zločincem. Kain zabíjí svého bratra Ábela – prototyp všech vrahů, kteří od té doby svého bratra – člověka zabili, zardousili, otrávilí.“ A aby byl trestný čin „...vymýcen ze života společnosti, je nutné vést proti němu každodenní boj, zaměřený nejen proti již spáchaným trestným činům, ale i proti příčinám a podmínkám, které je plodí.“<sup>1</sup>*

Násilí a potažmo zločinnost provází lidské pokolení od nepaměti, a tak snaha o bezpečnost nutně zaujala své významné místo ve společnosti.

Jak je z úryvků patrné, úvahy související s bezpečností provázely společnost od prvopočátků. Specifika bezpečnostní ochrany samozřejmě korespondovala s danou úrovní společnosti. Úzce také souvisela jak s úrovní poznání a myšlení obecně, tak i s materiální a technologickou vyspělostí. Bezpečnostní věda je specifická a zároveň v sobě obsahuje značnou rozsáhlost či provázanost s jinými vědními obory a disciplínami, které jsou pro ni charakteristické. Bezpečnost jako taková jde ruku v ruce s vývojem společnosti, neustále na ni aktuálně reaguje, nepřetržitě se vyvíjí podle potřeb a specifikuje možnosti potenciálních rizik. V této souvislosti si např. sociolog a pedagog doc. PhDr. Petr Sak, CSc. ve svém článku klade otázku, co je větším rizikem pro společnost, zda kopí, kulomet či počítačový vir.<sup>2</sup> Autor zvolil tyto možnosti tak přímočaře, že je patrné na první pohled, kam se posouvá úvaha o bezpečnosti. Že hrozby či rizika se v každé době lidské společnosti různí a ve chvíli, kdy skončí věk nebezpečí kulometu, je v tu chvíli nahrazen věkem hrozby počítačových virů. V současné době jsou Ministerstvem vnitra v rámci bezpečnostní politiky stanoveny tyto bezpečnostní hrozby: terorismus, organizovaný zločin, kybernetické hrozby, extremismus, bezpečnost civilního letectví a korupce.<sup>3</sup>

Vnitro a potažmo vláda nastavuje tuto bezpečnostní politiku na úrovni celé republiky, tedy shora a všechny tyto vyjmenované hrozby se nás všech samozřejmě bezprostředně týkají. Navíc má však každý z nás onu bezpečnost nastavenou na svou osobu, na svou rodinu, na svou oblast, ve které žije, pracuje, pohybuje se. Chce se cítit bezpečně v místech, kde

---

<sup>1</sup> WEHNER Wolfgang. *Šach zločinu – Dějiny kriminalistiky*. 1. vyd. Praha: Odeon, 1969, s. 7-8. 02/63--01-092-69.

<sup>2</sup> SAK, P. *Bezpečnostní věda - důsledek vývoje civilizace* [online]. © 12. 11. 2004 [2015-12-7]. Dostupné z: <http://blisty.cz/art/20569.html>

<sup>3</sup> MVČR. *Bezpečnostní hrozby* [online]. © 7. 5. 2014 [2015-12-7]. Dostupné z: <http://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-hrozby-337414.aspx>

provádí své každodenní činnosti. Chce být logicky chráněn ve svém obydlí, chce si koupit nezávadné potraviny, dýchat zdravý vzduch. Naopak nechce být ohrožován kriminálními živly, počítačovými viry, živelními pohromami a podobně. Řada z nás výše zmíněné považuje za samozřejmost, ale jen uvědomění si těchto skutečností a ochota začít u sebe pomůže celému systému při nastavení zdola. Bezpečnostní systém je tedy potřeba mít propracován jak na nejvyšší úrovni (mezinárodní, celostátní), tak i v obecní a oblastní rovině (kraje a správní celky).

V mé bakalářské práci si kladu za cíl zmapovat bezpečnostní systém v České republice (dále „ČR“) a zachytit tak bezpečnostní složky ČR z pohledu organizační struktury a jejich funkčnosti s přihlédnutím k plnění úkolů Policie České republiky jako nejvýznamnějšího subjektu. V první části práce bude vymezena organizační propracovanost bezpečnostního systému, i s jeho zachycením v platném právním řádu ČR. Dalším úkolem bude zjistit, kteří činitelé se na bezpečnosti státu podílejí a jaký je jejich význam. Samostatná část práce pak bude věnována Policii České republiky, která má v této oblasti své nezastupitelné místo.

Práce bude založena především na vyhledávání informací, sběru dat, orientaci v bezpečnostních složkách, zákonech a nařízeních. Veškerá právní úprava obsažená v textu vychází z právního stavu ke dni 1. 2. 2016. Z výzkumných metod pak bude použita teoretická analýza, komparace a zevšeobecňování skutečností. V práci budou některé obsahově rozsáhlé údaje vzhledem k přehlednosti uváděny v tabulkách, které jsou do vlastního textu jednotlivých kapitol zařazeny záměrně, s cílem nevytrhovat je z kontextu vlastní práce.

# 1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Bezpečnost jako taková patří k nejdůležitějším hodnotám každé společnosti. Většina lidí považuje bezpečnost za jakousi samozřejmou věc, na kterou máme všichni právo. Nicméně ani v Listině základních práv a svobod, tak ani Ústavě ČR není termín bezpečnosti přesně stanoven. Pojem bezpečnost je tak v současné legislativě i v odborné literatuře těžko postihnutelný. Nicméně tématu o bezpečnosti státu je věnována řada různých zákonů a publikací, ze kterých bude v této práci čerpáno. Pro lepší přehlednost si můžeme přiblížit několik obecných pojmů.

Bezpečnost bývá obvykle vymezována v negacích, jako nepřítomnost nebo neexistence hrozeb. Stát je bezpečný, pokud nejsou ohroženy jeho nejvyšší hodnoty nebo myšlenky, na kterých je založen. Autoři České bezpečnostní terminologie doporučují bezpečnost vymezit *„jako stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby pro objekt (zpravidla národní stát, popř. i mezinárodní organizaci) s jeho zájmy a tento objekt je k eliminaci stávajících a potenciálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při ní spolupracovat.“*<sup>4</sup>

Ministerstvo vnitra na svém webu vymezuje pojem bezpečnost spíše rozměrem pevnosti systému: *„Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace.“*<sup>5</sup>

Pro podmínky státu je nejlépe obsah bezpečnosti vymezen v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů, kdy podle čl. 1 stát zajišťuje jako svou základní povinnost nejen svrchovanost a územní celistvost České republiky, ale i ochranu jejích demokratických základů a ochranu životů, zdraví a majetkových hodnot. Článek 3 uvádí, že bezpečnost České republiky je tedy základní povinností státu, který ji zajišťuje pomocí ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních sborů, záchranných sborů a havarijní služby. Další podskupinou, které ze zákona vyplývá povinnost

---

<sup>4</sup> ZEMAN Petr, *Česká bezpečnostní terminologie: Výklad základních pojmů* [online]. © 2002 [cit. 2015-12-22]. s. 13. Dostupné z:

<https://moodle.unob.cz/pluginfile.php/11277/course/section/3043/%C4%8Cesk%C3%A1%20bezpe%C4%8Dnostn%C3%AD%20terminologie.pdf>

<sup>5</sup> MVČR. *Bezpečnost* [online]. © 2015 [cit. 2015-12-22]. Dostupné z: [www.mvcr.cz/clanek/pojmy-bezpecnost](http://www.mvcr.cz/clanek/pojmy-bezpecnost)

zajišťovat bezpečnost státu, jsou také státní orgány, orgány územních samosprávných celků a právnické a fyzické osoby. Zákon článkem 4 také stanoví rozsah branné povinnosti, úkoly ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních sborů, záchranných sborů a havarijních služeb, jejich organizací, přípravu a doplňování a právní poměry jejich příslušníků.

Dále se v ústavním zákoně čl. 5 – 7 hovoří o případech vyhlášení nouzového stavu a stavu ohrožení státu, které by s sebou přineslo i zkrácené jednání o návrzích zákonů (čl. 8). Zákon se také článkem 9 zabývá složením a obsahem práce Bezpečnostní rady státu.<sup>6</sup>, o které bude více zmíněno ve druhé kapitole této práce.

Bezpečnostní politika státu by se jinými slovy dala vyjádřit jako souhrn základních státních zájmů, cílů a nástrojů, jak dosáhnout efektivního zajištění bezpečnosti. Tvoří ji pět základních komponentů:

- „*zahraniční politika;*
- *obranná politika;*
- *politika v oblasti vnitřní bezpečnosti;*
- *hospodářská politika v oblasti bezpečnosti státu;*
- *politika veřejné informovanosti v oblasti bezpečnosti státu.*“<sup>7</sup>

Základním koncepčním dokumentem, který definuje jak bezpečnostní hrozby, tak i způsoby a prostředky, jak těmto hrozbám čelit je Bezpečnostní strategie.

## 1.1 Bezpečnostní strategie

Jak bylo zmíněno v předchozí kapitole, zajistit bezpečnost občanů je základní funkcí státu. V roce 1999 vyvstala potřeba mít bezpečnost státu podchycenou také legislativně, proto vznikla Bezpečnostní strategie České republiky. Dala by se posuzovat spíše jako doktrína, nejedná se o právně závazný dokument. Vzhledem k proměnlivosti bezpečnostního prostředí i mezinárodního kontextu byla v roce 2002 a 2003 postupně měněna a vypracovávána strategie nová. Doktrína z roku 2011 sdílí východiska z předchozích let, nicméně zohledňuje obecný vývoj minimálně v tom, že pojímá bezpečnost uceleně. V prvních

---

<sup>6</sup> Zákon č. 110 ze dne 22. dubna 1998, o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1998, částka 39. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110>

<sup>7</sup> MVČR. *Bezpečnostní politika*. [online]. [cit. 2016-1-17]. Dostupné z: [http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni\\_vztahy/bezpecnostni\\_politika/index.html](http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/bezpecnostni_politika/index.html)

kapitolách „...definuje naše hodnoty a zájmy a následně popisuje současné bezpečnostní prostředí, včetně trendů a hrozeb i jejich možných dopadů na naše zájmy. V další části pak stanovuje přístupy, jak těmto hrozbám čelit – s využitím všech možných národních, bilaterálních i multilaterálních nástrojů.“<sup>8</sup> V posledních bodech se dvacetistránkový materiál zabývá strategií prosazování bezpečnostních zájmů ČR mimo jiné i stanovením ekonomického a institucionálního rámce zajištění bezpečnosti. Za bezpečnostní hrozby ze zmiňovaného roku byly stanoveny následující pojmy:

- „Terorismus,
- Šíření zbraní hromadného ničení a jejich nosičů,
- Kybernetické útoky,
- Nestabilita a regionální konflikty v euroatlantickém prostoru a jeho okolí,
- Negativní aspekty mezinárodní migrace,
- Organizovaný zločin a korupce,
- Ohrožení funkčnosti kritické infrastruktury,
- Přerušení dodávek strategických surovin nebo energie,
- Pohromy přírodního a antropogenního původu a jiné mimořádné události.“<sup>9</sup>

Nelze nezmínit prozíravost kolektivu autorů, kdy mezi základní hrozby na poli bezpečnosti byl už před čtyřmi lety stanoven problém mezinárodní migrace, i když důsledky této problematiky jsou prakticky problémem číslo jedna až v letošním roce. „Negativním jevem je zejména nelegální migrace a její možné důsledky, například napojení na organizovaný zločin. Pozitivní přínosy legální migrace pro kulturní, politický a ekonomický rozvoj společnosti může oslabit nedostatečná integrace přistěhovalců. Ta může být zdrojem sociálního napětí, které může ústit například v nežádoucí radikalizaci členů přistěhovaleckých komunit.“<sup>10</sup>

Pod úvodním slovem této koncepční strategie je podepsán tehdejší předseda vlády Petr Nečas.

V roce 2015 vyvstala potřeba Bezpečnostní strategii státu obnovit s cílem reagovat na aktuální problémy společnosti. Rozdělení jednotlivých kapitol zůstává zachované. Oproti

---

<sup>8</sup> KOLEKTIV AUTORŮ. *Bezpečnostní strategie ČR 2011* Ministerstvo zahraničních věcí ČR. 2011 s. 2. ISBN 978-80-7441-005-5.

<sup>9</sup> Tamtéž, s. 9-10.

<sup>10</sup> Tamtéž, s. 9.

předchozímu materiálu je zde více zdůrazněna vzájemná provázanost s našimi spojenci v rámci zajištění „funkčnosti multilaterálních mechanismů v rámci NATO a EU, kdy severoatlantická aliance a funkční systém kolektivní obrany představuje hlavní garanci naší bezpečnosti.“<sup>11</sup> Dále byl navýšen počet potenciálních hrozeb, mezi které patří:

- „Oslabování mechanismu kooperativní bezpečnosti i politických a mezinárodně právních závazků v oblasti bezpečnosti,
- Nestabilita a regionální konflikty v euroatlantickém prostoru a jeho okolí,
- Terorismus,
- Šíření zbraní hromadného ničení a jejich nosičů,
- Kybernetické útoky,
- Negativní aspekty mezinárodní migrace,
- Extremismus a nárůst interetnického a sociálního napětí,
- Organizovaný zločin, zejména závažná hospodářská a finanční kriminalita, korupce, obchodování s lidmi a drogová kriminalita,
- Ohrožení funkčnosti kritické infrastruktury,
- Přerušení dodávek strategických surovin nebo energie,
- Pohromy přírodního a antropogenního původu a jiné mimořádné události.“<sup>12</sup>

Jak je z výčtu patrné, vláda jako první bod vymezila důležitost zachování kooperativní bezpečnosti v rámci politických a mezinárodně právních závazků. Dále je oproti předchozímu materiálu z roku 2011 podrobněji rozpracován termín organizačního zločinu a to o závažnou hospodářskou a finanční kriminalitu, korupci, obchodování s lidmi a drogovou kriminalitu. Vláda tak vychází z analýzy bezpečnostního prostředí, ve kterém se ČR nachází a vhodně specifikuje hrozby pro její bezpečnost. Tento výčet je však úzce provázán s aktivní realizací přístupů, nástrojů a opatření k zajištění bezpečnosti, obrany a ochrany občanů a státu.

Bezpečnostní zájmy ČR jsou zde řazeny do tří základních kategorií, pro přehlednost uvedeny v tabulkách.

---

<sup>11</sup> KOLEKTIV AUTORŮ. *Bezpečnostní strategie ČR 2015* Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2015, s. 3. ISBN 978-80-7441-005-5.

<sup>12</sup> Tamtéž, s. 11-12.

Tabulka 1: Bezpečnostní zájmy ČR - životní

| Životní zájmy                                                                                                                                                                                                                                                    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• zajištění suverenity, územní celistvosti a politické nezávislosti ČR</li> <li>• zachování všech náležitostí demokratického právního státu včetně záruky a ochrany základních lidských práv a svobod obyvatel</li> </ul> |

Tabulka 2: Bezpečnostní zájmy ČR - strategické

| Strategické zájmy                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• bezpečnost a stabilita, především v euroatlantickém prostoru,</li> <li>• prevence a zvládání místních a regionálních konfliktů a zmírňování jejich následků,</li> <li>• zachování globální stabilizační role a zvýšení efektivnosti OSN,</li> <li>• posilování soudržnosti a efektivnosti NATO a EU a zachování funkční a věrohodné transatlantické vazby,</li> <li>• naplňování strategického partnerství mezi NATO a EU, včetně posilování jejich spolupráce</li> <li>• při komplementárním rozvíjení obranných a bezpečnostních schopností,</li> <li>• rozvíjení role OBSE v oblasti prevence ozbrojených konfliktů, demokratizace a posilování</li> <li>• vzájemné důvěry a bezpečnosti,</li> <li>• funkční a transparentní režim kontroly konvenčního zbrojení v Evropě,</li> <li>• podpora a rozvoj regionální spolupráce,</li> <li>• podpora mezinárodní stability prostřednictvím spolupráce s partnerskými zeměmi,</li> <li>• podpora demokracie, základních svobod a principů právního státu,</li> <li>• zajištění vnitřní bezpečnosti a ochrany obyvatelstva,</li> <li>• zajištění ekonomické bezpečnosti ČR a posilování konkurenceschopnosti ekonomiky,</li> <li>• zajištění energetické, surovinové a potravinové bezpečnosti ČR a adekvátní úrovně</li> <li>• strategických rezerv,</li> <li>• zajištění kybernetické bezpečnosti a obrany ČR,</li> <li>• prevence a potlačování bezpečnostních hrozeb ovlivňujících bezpečnost ČR a jejích spojenců</li> </ul> |

Tabulka 3: Bezpečnostní zájmy ČR – další významné

| Další významné zájmy                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• snižování kriminality s důrazem na hospodářskou kriminalitu, organizovaný zločin, informační kriminalitu a boj s korupcí,</li> <li>• posilování zpravodajské ochrany a obrany ČR,</li> <li>• vytváření podmínek pro tolerantní občanskou společnost, potlačování extremismu a jeho příčin,</li> <li>• zvyšování efektivity a profesionality státních institucí a soudnictví, a v této souvislosti posilování spolupráce veřejné správy s občany a podnikajícími fyzickými a právnickými osobami,</li> <li>• rozvoj občanských sdružení a nevládních organizací působících v oblasti bezpečnosti,</li> <li>• posilování veřejné informovanosti a aktivního podílu občanů na zajištění bezpečnosti,</li> <li>• vědecko-technický rozvoj s důrazem na nové technologie s vysokou přidanou hodnotou inovace,</li> <li>• rozvíjení technických a technologických schopností při zpracování a přenosu utajovaných a citlivých informací s důrazem na jejich ochranu a dostupnost,</li> <li>• ochrana životního prostředí.</li> </ul> |

Zdroj<sup>13</sup>

Klíčovým významem z hlediska zajištění bezpečnosti ČR je rozhodně politická a hospodářská stabilita Evropské unie. Nicméně *„Bezpečnost ČR je založena na principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, ochrany jeho života, zdraví, svobody, lidské důstojnosti a majetku. K úspěšnému uplatňování tohoto principu je nezbytné zajišťovat bezpečnost státních institucí včetně jejich plné funkčnosti a rozvíjet procesy a nástroje sloužící k posilování bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. Ačkoli je za zajišťování bezpečnosti primárně odpovědná vláda, pro snižování rizik naplnění hrozeb je žádoucí aktivní spolupráce*

<sup>13</sup> KOLEKTIV AUTORŮ. Bezpečnostní strategie ČR 2015 Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2015, s. 7. ISBN 978-80-7441-005-5, upraveno autorem práce, 2016

*občanů ČR, právnických a fyzických osob a orgánů veřejné správy. Tímto způsobem dochází k posílení celkové odolnosti společnosti vůči bezpečnostním hrozbám.“<sup>14</sup>*

Vlastní text opatřil úvodním slovem současný předseda vlády Bohuslav Sobotka.

## **1.2 Organizační struktura bezpečnostního systému České republiky**

Problematika vymezení pojmu bezpečnostní systém byla po poměrně dlouhou dobu nevyjasněnou doménou. Snaha o dosažení shodné terminologie inspirovala kolektiv autorů k vydání publikace *Bezpečnostní systém ČR: problémy a výzvy*. Kniha vyšla v roce 2015 a je v dané problematice nesporným posunem kupředu. Jak sami autoři uvádějí: *„Jedním z hlavních problémů monografie a projektu bylo vyrovnat se s panující neujasněností pojmu bezpečnostní systém..., který jako celek nemá dosud jasně vymezenou a legislativně ukotvenou definici.“<sup>15</sup>* V publikaci se dále autoři zmiňují o obtížnosti řídit a budovat něco, co sice de facto existuje, ale co zároveň není přesně vymezeno a pojmenováno. Autoři tedy vymezují pojem bezpečnostní systém *„... systémem deterministickým, jehož chování (působení) je určováno právním řádem, tj. mezinárodními smlouvami a obecně závaznými předpisy, úžeji pak bezpečnostní legislativou, tj. souborem obecně závazným právních norem a předpisů, podzákoných předpisů a vnitřních předpisů jednotlivých složek bezpečnostního systému.“<sup>16</sup>*

Bezpečnostní systém státu lze tedy chápat jako institucionální nástroj pro tvorbu a realizaci bezpečnostní politiky, kterou můžeme zjednodušeně rozdělit dle zaměření jejich působnosti na vnější a vnitřní ochranu bezpečnosti.

Za vnitřní bezpečnost ČR odpovídá ministerstvo vnitra prostřednictvím složek integrovaného záchranného systému. Vnější bezpečnost má na starost ponejvíce ministerstvo obrany, kde v rámci ústředního krizového štábu úzce spolupracuje s ministrem, v jehož gesci se daná problematika nachází. Nicméně k dělení na vnější a vnitřní bezpečnost je nutno poznamenat, že hranice mezi nimi není pevně stanovena, prolínají se i dopady jednotlivých bezpečnostních opatření. Celý bezpečnostní systém je tedy třeba chápat komplexně.

---

<sup>14</sup> KOLEKTIV AUTORŮ. *Bezpečnostní strategie ČR 2015* Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2015, s. 6. ISBN 978-80-7441-005-5.

<sup>15</sup> BALABÁN Miloš, PERNICA Bohuslav a kol. *Bezpečnostní systém ČR: problémy a výzvy*. 1. vyd. UK Praha: nakladatelství Karolinum, 2015. s. 9. ISBN 978-80-246-31587-5.

<sup>16</sup> Tamtéž, s. 10

Tabulka 4: Vnější a vnitřní bezpečnost státu v Bezpečnostním systému ČR

| Bezpečnostní systém ČR                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| vnější bezpečnost státu                                                                                                                                                                                                                                                  | vnitřní bezpečnost státu                                                                                                                                                                                                                                      |
| zajištění územní celistvosti, svrchovanosti a nezávislosti státu, nedotknutelnosti jeho státních hranic a ochrana jeho zastupitelských úřadu, členů diplomatického sboru a dalších občanů (zejména v případě hrozby mimořádné události v zahraničí nebo po jejím vzniku) | vnější zachování a zajištění vnitřních funkcí státu, ochranu jeho demokratických základů, ochranu vnitřního pořádku, bezpečnosti a zákonitosti, ochranu životů a zdraví, majetkových hodnot a životního prostředí před hrozbami majícími původ na území státu |

Zdroj<sup>17</sup>

Nejinak je tomu i u struktury bezpečnostního systému České republiky, který tvoří vzájemně propojené prvky zákonodárné, výkonné a soudní moci, prvky územní samosprávy, ale i právnické a fyzické osoby, nesoucí svůj díl odpovědnosti za zajištění bezpečnosti státu a společnosti, respektive zájmů státu v zahraničí a mezinárodním kontextu. Prvky disponující funkčními kompetencemi vytvářejí hierarchickou strukturu, jsou centrálně řízeny a koordinovány, případně na jednotlivých úrovních působí samostatně v rozsahu své působnosti.

Tabulka 5: Struktura bezpečnostního systému ČR

| Struktura bezpečnostního systému ČR |                                                                                                     |
|-------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Orgány moci zákonodárné             | Parlament ČR (Poslanecká sněmovna, Senát)                                                           |
| Orgány moci soudní                  | Ústavní soud ČR<br>Nejvyšší soud<br>Nejvyšší správní soud<br>Vrchní soud<br>Krajské a okresní soudy |
| Orgány moci výkonné                 | Prezident republiky<br>Vláda ČR                                                                     |

<sup>17</sup> SOUČEK V., STAŇOVÁ E., a kol. Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek, učební pomůcka pro vzdělávání pracovníků odbor bezpečnostní politiky MV ČR, Praha 2005. s. 13. [online]. © 2005 [2015-12-22]. Dostupné z: [www.mvcr.cz/soubor/bezpecnost-pdf.aspx](http://www.mvcr.cz/soubor/bezpecnost-pdf.aspx)

|                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                          | Bezpečnostní rada státu<br>Ministerstva<br>Další správní úřady s celostátní působností                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| Orgány ustanovené v souladu s Ústavou ČR                 | Česká národní banka<br>Nejvyšší kontrolní úřad                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| Ozbrojené síly ČR                                        | Armáda ČR<br>Vojenská kancelář prezidenta republiky<br>Hradní stráž                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| Bezpečnostní sbory                                       | Policie ČR<br>Vězeňská služba<br>Celní správa<br>Hasičský záchranný sbor<br>Generální inspekce bezpečnostních sborů                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| Zpravodajské služby                                      | Úřad pro zahraniční styky a informace<br>Bezpečnostní informační služba<br>Vojenské zpravodajství                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Záchranné sbory a služby                                 | Hasičský záchranný sbor ČR<br>Báňská záchranná služba<br>Zdravotnická záchranná služba                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| Instituce a orgány s územní působností na krajské úrovni | <b>Orgány územní samosprávy</b> (hejtman kraje, rada kraje, zastupitelstvo kraje, bezpečnostní rada kraje, krizový štáb kraje, povodňová komise kraje, krajský úřad)<br><b>Správní úřady</b> (krajská hygienická stanice, krajská veterinární správa, Obvodní báňský úřad, celní ředitelství, finanční ředitelství, krajské státní zastupitelství, zdravotní ústav)<br><b>Orgány moci soudní</b> (krajský soud)<br><b>Ozbrojené síly ČR</b> (krajská vojenská velitelství)<br><b>Ozbrojené bezpečnostní sbory</b> (krajské ředitelství policie)<br><b>Záchranné sbory a služby</b> (jednotka hasičského |

|                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                         | <p>záchranného sboru kraje, územní středisko zdravotnické záchranné služby, revírní báňská záchranná stanice, středisko Horské služby, středisko Speleologické záchranné služby, místní skupina Vodní záchranné služby)</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| <p>Institute a orgány s územní působností na okresní úrovni</p>         | <p><b>Správní úřady</b> (místní hygienická stanice, inspektorát krajské veterinární správy, celní úřad, finanční úřad, okresní státní zastupitelství, pobočka Státního zdravotního ústavu)</p> <p><b>Orgány moci soudní</b> (okresní soud)</p> <p><b>Ozbrojené bezpečnostní sbory</b> (krajské ředitelství Policie, inspektorát celní a finanční stráže)</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| <p>Institute a orgány s územní působností na obecní a místní úrovni</p> | <p><b>Orgány územní samosprávy</b> (zastupitelstvo obce, rada obce, bezpečnostní rada obce, krizový štáb obce, povodňová komise obce, obecní úřad, magistrát)</p> <p><b>Správní úřady</b> (finanční úřad)</p> <p><b>Ozbrojené bezpečnostní sbory</b> (městské ředitelství PČR, obvodní a místní oddělení PČR, městská a obvodní policie)</p> <p><b>Záchranné sbory a služby</b> (jednotka hasičského záchranného sboru, jednotka sboru dobrovolných hasičů)</p> <p><b>Soukromé bezpečnostní služby</b></p> <p><b>Nevládní organizace</b></p> <p><b>Dobrovolníci</b></p> <p><b>Humanitární organizace</b> (Český červený kříž, sdružení Česká katolická charita, Adra, Člověk v tísni)</p> <p><b>Bezpečnostní komunita</b> (dobrovolné, neformální a relativně ustálené společenství zástupců</p> |

|  |                                                                                                |
|--|------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | odborné i laické veřejnosti, neziskového sektoru, univerzit, vědeckých a výzkumných institucí) |
|--|------------------------------------------------------------------------------------------------|

Zdroj <sup>18</sup>

K vlastnímu dělení jednotlivých prvků bezpečnostního systému je nutno přistupovat operativně, hranice mezi nimi je velmi tenká a prolínají se i jak jednotlivé činnosti, tak i výsledky, které jsou většinou souhrou více činitelů. Kupříkladu samotná Policie je ozbrojeným, ale zároveň i bezpečnostním sborem. Stejně tak i Bezpečnostní informační službu lze zařadit mezi bezpečnostní složky, ale také mezi specifické zpravodajské služby. Pro účely této práce se však toto rozdělení jeví jako nejpřehlednější, i když nutno počítat s tím, že hranice mezi jednotlivými subjekty není pevně stanovena, prolínají se i dopady jednotlivých bezpečnostních opatření. Jak již bylo řečeno, celý bezpečnostní systém je tedy třeba chápat komplexně. Stejně tak obsáhlost vlastní tabulky byla vedena snahou o co možná nejširší podchycení všech zainteresovaných subjektů.

Konkrétním činnostem jednotlivých orgánů, bezpečnostních a záchranných sborů a složek budou věnovány další kapitoly této práce.

---

<sup>18</sup> *Prvky bezpečnostního systému* [online]. [2015-12-22]. Dostupné z: [www.jh.cz/filemanager/files/file.php?file=98480](http://www.jh.cz/filemanager/files/file.php?file=98480)

## 2 ORGÁNY MOCI

Bezpečnostní systém může fungovat pouze v případě dokonalého plánování, řízení a koordinace jednotlivých prvků, mezi které určitě patří orgány moci zákonodárné, výkonné a soudní. Moc zákonodárná v České republice náleží parlamentu. Ten je rozdělen na Poslaneckou sněmovnu a Senát. Obě dvě komory mají svou jedinečnou úlohu při navrhování a schvalování zákonů v rámci legislativního procesu.

Orgány moci soudní jsou vymezeny Ústavou České republiky a tvoří ji nezávislé soudy. Ústavní soud je soudním orgánem ochrany ústavnosti. Soudy jsou povolány především k tomu, aby zákonem stanoveným způsobem poskytovaly ochranu právům. Soustavu soudů tvoří Nejvyšší soud, Nejvyšší správní soud, vrchní a krajské a okresní soudy.<sup>19</sup>

Mezi orgány moci výkonné patří Prezident republiky, vláda ČR, bezpečnostní rada státu, ministerstva, ústřední orgány státní správy a další správní úřady s celostátní působností. Prezident jako hlava státu, hraje mimo jiné také klíčovou úlohu v legislativním procesu a to konkrétně v podepisování či vracení zákonů k dalšímu projednání. Z hlediska bezpečnosti je nutno zmínit, že prezident je zároveň vrchním velitelem ozbrojených sil.

Za zajišťování bezpečnosti státu a za řízení a funkčnost celého bezpečnostního systému ČR je odpovědná vláda jako vrcholný orgán výkonné moci. Je tedy patrné, že vládě náleží zajišťovat bezpečnost obyvatel, obranu svrchovanosti, územní celistvosti a zachování náležitostí demokratického právního státu. K dosažení stanovených cílů vláda používá komplexní a funkční bezpečnostní systém, který je samozřejmě pravidelně a aktuálně přizpůsobován bezpečnostní situaci nejen v ČR, ale i ve světě.<sup>20</sup>

Klíčovým slovem je zde bezpečnostní politika státu, která v sobě zahrnuje různá opatření s cílem eliminace hrozeb a rizik při zachování vnitřní i vnější bezpečnosti, obrany a ochrany občanů a státu. Nejvýznamnějším poradním a pracovním orgánem je **Bezpečnostní rada státu (BRS)**.

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, je bezpečnostní radě státu věnována část zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Bezpečnostní radu státu tak dle zákona tvoří předseda vlády a další členové vlády podle

---

<sup>19</sup> Zákon č. 1 ze dne 16. prosince 1993, Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1993. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-1>

<sup>20</sup> KOLEKTIV AUTORŮ, *Bezpečnostní strategie ČR 2015*, Ministerstvo zahraničních věcí ČR. 2015, s. 6, 23. ISBN 978-80-7441-005-5.

rozhodnutí vlády. Tato rada se podílí na tvorbě spolehlivého bezpečnostního systému státu, zabezpečuje koordinaci, připravuje a kontroluje návrhy opatření k zajišťování bezpečnosti České republiky. Úzká provázanost zde panuje s prezidentem republiky, který má právo účastnit se schůzí, vyžadovat zprávy či projednávat se členy aktuální otázky patřící do jejich působnosti.<sup>21</sup> Stálými pracovními orgány Bezpečnostní rady státu jsou:

- „*Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky,*
- *Výbor pro obranné plánování,*
- *Výbor pro vnitřní bezpečnost,*
- *Výbor pro civilní nouzové plánování,*
- *Výbor pro zpravodajskou činnost.*“<sup>22</sup>

Jednotlivé výbory podléhají gesci buď jednotlivým ministerstvům, nebo předsedovi vlády. Pracovním orgánem Bezpečnostní rady státu pro řešení krizových situací je Ústřední krizový štáb v gesci ministerstva obrany.

Schůze Bezpečnostní rady státu se konají nejméně jednou za tři měsíce, jsou neveřejné, ale na webu vlády ČR jsou z těchto schůzí dostupné záznamy. Předposlední schůze se konala 8. prosince 2015, poslední v současné době, tedy 18. ledna 2016. Záznam ze schůze 6. října 2015 je však poslední uvedený. Pro zajímavost lze uvést projednávanou problematiku této schůze v přehledné tabulce.

Tabulka 5: Projednávaná problematika na bezpečnostní radě státu

| Projednáno s rozpravou                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• aktuální problematika Severoatlantické aliance a Evropské unie v bezpečnostní oblasti a o aktuální bezpečnostní situaci v České republice</li> <li>• aktuální situace v oblasti migrace</li> <li>• analýza bezpečnostních aspektů migrace</li> <li>• koncepce výstavby Armády České republiky do roku 2025</li> <li>• záměr rychlého doplnění materiálu Armády ČR v souvislosti s uprchlickou krizí</li> <li>• informace o stavu realizace Plánu vytváření a udržování státních hmotných rezerv k zajištění bezpečnosti ČR na léta 2015-2016</li> </ul> |

<sup>21</sup> Zákon č. 110 ze dne 22. dubna 1998, o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů . In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1998. částka 39. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110>

<sup>22</sup> VLÁDA ČR. *Pracovní výbory* [online]. [2016-1-16]. Dostupné z: <http://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/pracovni-vybory/uvodni-stranka---pracovni-vybory-18342/>

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• rozvoj Policie ČR na léta 2016-2020</li> <li>• koncepce rozvoje schopností PČR vyšetřovat informační kriminalitu</li> <li>• informace ve věci navázání spolupráce mezi Národním bezpečnostním úřadem a Vojenským zpravodajstvím v oblasti kybernetické bezpečnosti a obrany</li> <li>• ústní informace k problematice zkapacitnění dopravního úseku I/27 Most – Litvínov</li> <li>• vyhodnocení součinnostního cvičení PČR a Armády ČR</li> </ul>            |
| Projednáno bez rozpravy                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• zpráva o stavu neuzavřených úkolů vyplývajících z optimalizace současného bezpečnostního systému ČR</li> <li>• aktualizace seznamu prvků kritické infrastruktury, jejichž provozovatelem je organizační složka státu</li> <li>• zpráva o stavu ochrany obyvatelstva v ČR v roce 2015</li> <li>• plán cvičení orgánů krizového řízení – upřesnění na léta 2016-2018</li> <li>• výchozí údaje ke cvičení orgánů krizového řízení NATO CMX 2016 v ČR</li> </ul> |

Zdroj<sup>23</sup>

Jak je z tabulky patrné, bezpečnostní ráda státu se zabývá jak aktuálně vyvstalou problematikou, tak i preventivními opatřeními či výhledy do dalších let. Do její působnosti tak spadá koordinace a vyhodnocování bezpečnostní problematiky.

BRS zejména:

- *„Zabezpečuje meziresortní koordinaci plánovacích, přípravných a realizačních opatření v oblasti zajišťování bezpečnosti České republiky;*
- *posuzuje záměry plánovacích, koncepčních, přípravných a realizačních opatření v oblasti zajišťování bezpečnosti České republiky předkládané ministerstvy a jinými správními úřady, stálými pracovními výbory BRS a orgány územní samosprávy;*
- *vyhodnocuje rizika ohrožení státu, která mohou být příčinou krizové situace, a činí nebo předkládá vládě návrhy na nezbytná opatření ke snížení, popřípadě vyloučení těchto rizik;*
- *posuzuje souhrnné požadavky ministerstev a jiných správních úřadů uplatňované v rámci zajišťování bezpečnosti České republiky;*

<sup>23</sup> VLÁDA ČR. Záznam ze schůze BRS konané dne 6. října 2015 [online]. © 26. 10. 2015 [2016-1-16]. Dostupné z: <http://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/cinnost/zaznamy-z-jednani/zaznam-ze-schuze-brs-konane-dne-6--rijna-2015-136403/>

- *koordinuje zpracování koncepčních dokumentů meziresortního charakteru potřebných pro zajišťování bezpečnosti České republiky;*
- *posuzuje a následně předkládá vládě k projednání pravidelné zprávy o stavu zajišťování bezpečnosti České republiky s návrhy na opatření;*
- *spolupracuje s bezpečnostními radami krajů v oblasti zajišťování bezpečnosti České republiky;*
- *posuzuje a následně vládě předkládá k projednání návrhy na zapojení České republiky při plnění spojeneckých závazků v zahraničí, při účasti ozbrojených sil České republiky v mezinárodních operacích na obnovení a udržení míru, při organizaci humanitární pomoci České republiky do zahraničí a při zapojení České republiky do záchranných akcí většího rozsahu v zahraničí;*
- *při hrozbě vzniku krizové situace a po vyhlášení nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo válečného stavu“.*<sup>24</sup>

Jak již bylo uvedeno, poslední setkání se konalo 18. ledna 2016. Informace o dění na schůzce přinesl server vlády, který informoval o jednání na důležitou problematikou hrozeb a rizik ve střednědobém a dlouhodobém horizontu s cílem doporučit opatření k případnému zlepšování stavu bezpečnosti státu. Členové BRS projednali závažné otázky boje proti terorismu v rámci teroristického balíčku, věnovali se bezpečnostním rizikům související s migrací a byla projednána Analýza situace v oblasti infrastruktury na hraničních přechodech ČR. Dále se projednával materiál Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2016-2020. Prioritami v tomto období budou zejména „rozvoj systému prevence kriminality, posilování spolupráce, kompetencí a kapacit relevantních partnerů, rozšiřování prostoru pro působení dobrovolníků při zajišťování bezpečnosti a veřejného pořádku, poskytování pomoci a poradenství obětem trestné činnosti, zaměření se na narůstající problém kriminální recidivy, uplatňování komplexního přístupu k řešení zvýšené kriminality v lokalitách, kde i její příčiny jsou hluboké a vícezdrojové (sociálně vyloučené lokality), reakce na nové hrozby a trendy

---

<sup>24</sup> VLÁDA ČR. *Působnost BRS* [online]. © 9. 7. 2014 [cit 2016-1-16]. Dostupné z: [http://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/statut-brs-upravene-podle-793\\_1.pdf](http://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/statut-brs-upravene-podle-793_1.pdf)

*v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku a aplikace nových efektivních přístupů k jejich předcházení.*<sup>25</sup>

Kromě jiného BRS dále projednala Strukturu Armády České republiky a počty vojáků ozbrojených sil České republiky, schválila Aktualizaci optimalizace skladby materiálů provizorních mostů uložených v pohotovostních zásobách u Správy státních hmotných rezerv, projednala Aktualizaci usnesení Bezpečnostní rady státu č. 8/2012, schválila také Aktualizaci Koncepce environmentální bezpečnosti, a to na období 2016–2020 s výhledem do roku 2030, vzala na vědomí Směrnici pro vyhodnocování, výběr a ochranu objektů obranné infrastruktury a stanovení rozsahu zpracovávané dokumentace a závěrem schválila také Plán práce Bezpečnostní rady státu na 1. pololetí 2016 s výhledem na 2. pololetí 2016.<sup>26</sup>

Jak je uvedeno v čl. 3 Statutu BRS o jejím složení, členy rady tvoří jednotliví ministři. Vlastní ministerstva tedy jsou dalšími důležitými státními orgány, z nichž je na poli bezpečnosti nejvýznamnější **Ministerstvo vnitra** (MV), v jehož čele stojí pan Milan Chovanec. Působnost ministerstva vymezuje §12 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR, ve znění pozdějších předpisů. MV je ústředním orgánem státní správy pro vnitřní věci, je gestorem stálého pracovního orgánu BRS Výboru pro civilní nouzové plánování. Z pohledu naší práce o bezpečnosti je důležité zmínit správu MV pro veřejný pořádek a bezpečnost ve vymezeném rozsahu, včetně dohledu na bezpečnost a plynulost silničního provozu, správu pro zbraně a střelivo, požární ochranu, povolování pobytu cizinců a postavení uprchlíků, správu státních hranic a v neposlední řadě např. správu státního, hospodářského a služebního tajemství. Dále MV zajišťuje telekomunikační síť PČR a spolupracuje v rámci mezinárodní organizace Interpol.<sup>27</sup> Koncipování vnitřní bezpečnostní politiky státu, tvorba systémových, legislativních a organizačních podmínek pro potírání kriminality, plnění úkolů v oblasti krizového řízení a správní řízení v oblasti obecní policie, zbraní a střeliva zajišťuje odbor bezpečnostní

---

<sup>25</sup> VLÁDA ČR. *Bezpečnostní rada státu projednala aktuální bezpečnostní situaci v ČR i protiteroristický balíček* [online]. [cit. 2016-1-19]. Dostupné z: <http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/bezpecnostni-rada-statu-projednala-aktualni-bezpecnostni-situaci-v-cr-i-protiteroristicky-balicek-139155/>

<sup>26</sup> VLÁDA ČR. *Bezpečnostní rada státu projednala aktuální bezpečnostní situaci v ČR i protiteroristický balíček* [online]. [2016-1-19]. Dostupné z: <http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/bezpecnostni-rada-statu-projednala-aktualni-bezpecnostni-situaci-v-cr-i-protiteroristicky-balicek-139155/>

<sup>27</sup> MINISTERSTVO VNITRA ČR. *Působnost ministerstva* [online]. [2016-1-16]. Dostupné z: <http://www.mvcr.cz/clanek/ministerstvo-pusobnost-ministerstva.aspx>

politiky, který se dál dělí na oddělení, z nichž pro nás je nejzajímavější oddělení analýz a strategií a oddělení bezpečnostních hrozeb a krizového řízení.

Klíčovou roli hraje toto ministerstvo samozřejmě také v oblasti bezpečnostního výzkumu a vývoje, kde je hlavním cílem identifikace, prevence, příprava a ochrana proti jednáním poškozujícím lidské bytosti, hmotné i nehmotné statky a infrastruktury a proti přirozeným nebo průmyslovým katastrofám. Priority bezpečnostního výzkumu vychází z bezpečnostního rámce EU a národních potřeb a patří mezi ně:

- „*Bezpečnost občanů,*
- *bezpečnost kritických infrastruktur,*
- *krizový management,*
- *predikce a scénáře,*
- *situační připravenost (informovanost),*
- *identifikace lidí a prostředků,*
- *inovace,*
- *koordinace bezpečnostní výzkumné strategie a implementace mezi a členskými státy a relevantními institucemi a organizacemi.*“<sup>28</sup>

Neméně důležitým ministerstvem na poli bezpečnosti je **Ministerstvo obrany** (MO), který má v gesci stálý pracovní orgán Bezpečnostní rady státu Výbor pro ochranné plánování. Mezi jeho hlavní úkoly patří zabezpečování obrany České republiky, řízení Armády České republiky a správa vojenských újezdů. Z jeho působnosti, která je vymezena §16 ze zákona č. 2/1969 Sb. o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČSR plyne, že MO se také podílí na zpracování návrhu vojenské obranné politiky státu, navrhuje opatření k zajištění obrany státu, koordinuje činnost různých orgánů a právnických osob důležitých pro obranu státu při přípravě k obraně, řídí Vojenskou zpravodajskou službu a Vojenské obranné zpravodajství, zabezpečuje nedotknutelnost vzdušného prostoru ČR, koordinuje vojenský letový provoz s civilním letovým provozem či organizuje a provádí opatření k mobilizaci Armády ČR. V neposlední řadě v rámci evropských bezpečnostních

---

<sup>28</sup> MINISTERSTVO VNITRA ČR. *Koncepční a strategické materiály, Bezpečnostní výzkum a vývoj* [online]. © 25. 8. 2014 [2016-1-18]. Dostupné z: <http://www.mvcr.cz/clanek/meziresortni-koncepcie-bezpecnostniho-vyzkumu-a-vyvoje-cr-do-roku-2015.aspx>

struktur organizuje součinnost s armádami jiných států.<sup>29</sup> O Vojenském zpravodajství, které je součástí tohoto ministerstva, bude pojednáno v kapitole o zpravodajských službách.

Ministrem obrany je v současné době MgA. Martin Stropnický.

Gestorem dalšího pracovního orgánu BRS Výboru pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky je **Ministerstvo zahraničních věcí**, v čele se svým ministrem PhDr. Lubomírem Zaorálkem. Ministerstvo zahraničních věcí je ústředním orgánem státní správy pro oblast zahraniční politiky, vytváří koncepci a koordinuje zahraniční rozvojovou pomoc i vnější ekonomické vztahy. Ministerstvo zahraničních věcí zabezpečuje vztahy České republiky k ostatním státům, mezinárodním organizacím a integračním seskupením, koordinuje aktivity vyplývající z dvoustranné a mnohostranné spolupráce.<sup>30</sup>

**Další ministerstva** (pro místní rozvoj, životního prostředí, práce a sociálních věcí, průmyslu a obchodu, zdravotnictví, spravedlnosti, financí, školství, mládeže a tělovýchovy, dopravy, zemědělství a kultury) se samozřejmě také podílejí na budování bezpečnosti státu, každé podle své vymezené působnosti. Dle čl. 3 Statutu BRS je každý ministr zároveň členem BRS, kterou tvoří: ministr pro místní rozvoj, ministr dopravy, ministr životního prostředí, ministr financí, ministr zahraničních věcí, ministr průmyslu a obchodu, ministr vnitra, ministr obrany, ministr zemědělství, ministr zdravotnictví. Kromě ministrů radu také tvoří místopředseda vlády pro ekonomiku, místopředseda vlády pro vědu, výzkum a inovace, vedoucí Úřadu vlády ČR, předseda Správy státních hmotných rezerv a guvernér České národní banky.

Mezi **další správní úřady s celostátní působností** patří:

- „Úřad vlády České republiky,
- Národní bezpečnostní úřad,
- Český telekomunikační úřad,
- Úřad průmyslového vlastnictví,
- Český statistický úřad,
- Český úřad zeměměřický a katastrální,
- Český báňský úřad,
- Energetický regulační úřad,

---

<sup>29</sup> MINISTERSTVO OBRANY ČR. *Působnost a činnosti* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/pusobnost-a-cinnosti/pusobnost-a-cinnosti-5131/>

<sup>30</sup> VLÁDA ČR. *Ministerstva* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/ministerstva/>

- *Úřad pro ochranu hospodářské soutěže,*
- *Správa státních hmotných rezerv,*
- *Státní úřad pro jadernou bezpečnost,*
- *Úřad pro ochranu osobních údajů,*
- *Rada pro rozhlasové a televizní vysílání.*<sup>31</sup>

Mezi orgány ustanovené v souladu s Ústavou ČR patří dle hlavy páté a šesté Nejvyšší kontrolní úřad (NKÚ) a Česká národní banka. NKÚ je článkem 97 stanoven jako nezávislý orgán, který vykonává kontrolu hospodaření se státním majetkem a plnění státního rozpočtu. Jeho postavení, působnost a organizační strukturu upravuje jak Ústava ČR, tak zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů.<sup>32</sup>

Česká národní banka je ústřední bankou České republiky, jak je uvedeno v zákoně o České národní bance, je zároveň orgánem vykonávajícím dohled nad finančním trhem a orgánem příslušným k řešení krize. Hlavním cílem činnosti je péče o finanční stabilitu a o bezpečné fungování finančního systému v ČR.<sup>33</sup>

---

<sup>31</sup> Zákon č. 2 ze dne 8. ledna 1969 České národní rady o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČSR, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1969. částka 1. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1969-2>

<sup>32</sup> NEJVYŠŠÍ KONTROLNÍ ÚŘAD. [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.nku.cz/default.htm>

<sup>33</sup> Zákon č. 6 ze dne 17. prosince 1993 České národní rady o České národní bance, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1993. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-6>

### 3 OZBROJENÉ SÍLY

K výčtu bezpečnostních hrozeb neodmyslitelně patří i nebezpečí vojenského charakteru, kdy při ochraně společnosti mají svou nezastupitelnou úlohu ozbrojené síly České republiky.

Jedná se o síly, které Česká republika vytváří k zajišťování své bezpečnosti. Ozbrojené síly se člení na Armádu ČR, Vojenskou kancelář prezidenta republiky a Hradní stráž. Jejich hlavním úkolem je připravovat se k obraně ČR a bránit jí proti jejímu vnějšímu napadení. Mezi úkoly, které platí pro Ozbrojené síly ČR, patří též ty, které vyplývají z mezinárodních smluvních závazků ČR o společné obraně proti napadení. Dále se podílejí na činnostech mezinárodních organizací na mírových operacích a záchranných humanitárních akcích.<sup>34</sup>

Ozbrojené síly tvoří vojáci v činné službě nebo jsou zde zaměstnáváni zaměstnanci z řad občanů, kteří tvoří civilní personál ozbrojených sil. Řízení Ozbrojených sil spadá pod prezidenta, vládu, ministerstvo obrany a náčelníka Vojenské kanceláře prezidenta republiky. Funkce vrchního velitele, kterému podléhají veškeré ozbrojené síly státu, připadá právě prezidentovi ČR. Tato formální funkce zaručuje prezidentovi pravomoci jako schvalování základních vojenských řádů, jmenování a odvolávání náčelníků Vojenské kanceláře prezidenta republiky, propůjčování bojových praporů, či čestných, nebo historických názvů vojenským útvarům, vojenským zařízením a vojenským záchranným útvarům.

Pro řízení **Armády ČR** je ústředním orgánem státní správy Ministerstvo obrany zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČSR, ve znění pozdějších předpisů.

Základním úkolem Armády ČR resp. ozbrojených sil je připravovat se k obraně České republiky a bránit jí proti vnějšímu napadení. Ozbrojené síly plní též úkoly, které vyplývají z mezinárodních smluvních závazků ČR o společné obraně proti napadení. Armáda ČR může na dobu nezbytně nutnou plnit i úkoly Policie ČR, pokud tak rozhodne vláda, např. v případě nedostatečného zabezpečení vnitřního pořádku a bezpečnosti. Dále může být armáda použita k záchranným pracím při pohromách nebo při jiných závažných situacích

---

<sup>34</sup> Zákon č. 219 ze dne 14. září 1999, o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1999. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-219>

ohrožujících životy, zdraví, značné majetkové hodnoty nebo životní prostředí nebo k likvidaci následků živelných a jiných pohrom.

V současné době stojí v čele Armády České republiky náčelník Generálního štábu generálporučík Ing. Josef Bečvář.

**Vojenská kancelář prezidenta republiky** je vojenským útvarem ozbrojených sil České republiky ve smyslu § 5 zákona číslo 114/1993 Sb. o Kanceláři prezidenta republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Jedná se o zvláštní útvar ozbrojených sil České republiky, který plní úkoly související s výkonem pravomocí prezidenta jako vrchního velitele ozbrojených sil a řízením Hradní stráže, jak uvádí zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR, ve znění pozdějších předpisů.<sup>35</sup> V jejím čele stojí náčelník, který je přímo podřízen prezidentovi republiky a kterého právě prezident také jmenuje a odvolává. V současné době Vojenské kanceláři velí generálmajor Ing. Rostislav Pilc, kterého prezident republiky jmenoval začátkem roku 2015.

Rozhodně stojí za zmínku, že své označení Vojenská kancelář prezidenta republiky získalo před téměř sto lety, a to zákonem č. 654/1919 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Stejně tak i vymezení působnosti zůstává v základním pojetí obdobné dodnes. Nicméně důležitým mezníkem byl rok 1990, kdy byl útvar přetvořen v novou, moderní jednotku, respektující zásady demokratické společnosti.

**Hradní stráž** je velmi specifický útvar ozbrojených sil České republiky, přímo podřízena náčelníkovi Vojenské kanceláře prezidenta republiky. Organizační struktura hradní stráže a její vymezení je opět stanovena v zákoně o ozbrojených silách České republiky č. 219/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Jejím úkolem je provádět vnější ostrahu Pražského hradu, zabezpečovat jeho obranu a ostrahu objektů, které slouží jako dočasné sídlo prezidentovi, či jeho hostům. Dále se zabývá organizací a zajišťováním vojenských poct při oficiálních návštěvách představitelů jiných států. K plnění jiných úkolů, než stanoví zákon, může být Hradní stráž použita pouze s prezidentovým souhlasem.

---

<sup>35</sup> Zákon č. 219 ze dne 14. září 1999, o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1999, částka 76. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-219>

Obečně se tedy jedná o vojenský útvar brigádního typu, s celkovým počtem 653 osob.<sup>36</sup> Struktura Hradní stráže je dána jednotlivými odbory či odděleními, mezi které patří např. Velení a štáb, Strážní jednotky, Hudba hradní stráže a úzce specializované roty a čety (dopravní, psovodů, apod.)

Není bez zajímavosti, že členové Hudby Hradní stráže, ač jsou sami policisté, nemají služební zbraň.

---

<sup>36</sup> HRADNÍ STRÁŽ. *O nás* [online]. [cit. 2015-12-26] Dostupné z: <http://www.hrad.army.cz/o-nas>

## 4 BEZPEČNOSTNÍ SBORY

Policie České republiky patří neoddiskutovatelně mezi stěžejní orgány bezpečnostní správy. Je jednotným ozbrojeným sborem, který působí na území České republiky. Jak je z vymezení patrné, patří Policie jak mezi bezpečnostní sbory, tak i sbory ozbrojené. Přes svůj nezpochybnitelný význam není Policie samostatnou složkou státu, nýbrž je podřízena Ministerstvu vnitra. Legislativní podchycení její činnosti je dáno především zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky a zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.

Vzhledem k rozsáhlosti struktury a vymezení tohoto orgánu bude této problematice věnována samostatná část této práce.

**Vězeňská služba České republiky** je řízena dle zákona č. 555/1992 Sb. České národní rady o Vězeňské a justiční stráží České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Ze zákona plyne, že *„služba zajišťuje výkon vazby, výkon zabezpečovací detence a výkon trestu odnětí svobody a v rozsahu stanoveném tímto zákonem ochranu pořádku a bezpečnosti při výkonu soudnictví a správě soudů a při činnosti státních zastupitelství a Ministerstva spravedlnosti“*<sup>37</sup>. Mezi úkoly Vězeňské služby patří mimo jiné správa a střežení vazebních věznic, věznic i ústavů pro výkon zabezpečovací detence. Dále odpovídá za dodržování podmínek výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody, které jsou stanoveny zákonem.

Organizačními jednotkami Vězeňské služby jsou generální ředitelství, vazební věznice, věznice, ústav pro výkon zabezpečovací detence (ÚpVZD), střední odborné učiliště Akademie Vězeňské služby České republiky.

**Celní správa České republiky** také patří mezi bezpečnostní sbory, její činností je celní dohled nad zbožím v rámci jednotného celního území Evropské unie. Je tak součástí celního systému EU a postupuje v souladu s jejími předpisy. Do její činnosti spadá také například kontrola zahraničních obchodů s vojenským materiálem, dále kontroluje nakládání s odpady v rámci zemědělské politiky EU a nelegální zaměstnávání cizinců. Mezi další významnou

---

<sup>37</sup> Zákon č. 555 ze dne 17. listopadu 1992, o Vězeňské a justiční stráží České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1992. částka 112. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-555>

kompetenci celních orgánů v Česku je správa vymezených daní, kdy celní orgány vedou daňová řízení v procesním postavení správce daně. Tyto úkony jsou řízeny procesní normou – daňovým řádem (zákon č. 280/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů.)<sup>38</sup>

Veškerou kriminalitou příslušníků a občanských zaměstnanců policie se zabývá **Generální inspekce bezpečnostních sborů** neboli „GIBS“, která funguje dle zákona č. 341/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Jejím hlavním předmětem činnosti je zejména vyhledávat, odhalovat a vyšetřovat skutečnosti či přímo trestné činy nasvědčující tomu, že jeho pachatelem byl nebo je příslušník Policie České republiky, příslušník Vězeňské služby, příslušník inspekce, celník nebo zaměstnanec těchto útvarů.<sup>39</sup> Není bez zajímavosti, že pracovníci inspekce mohou provádět tzv. zkoušku spolehlivosti vůči protiprávnímu jednání uvedených příslušníků a zaměstnanců, kdy je zkoušená osoba povinna řešit uměle navozenou situaci v rámci výkonu služby nebo zaměstnání. Z hlediska bezpečnosti státu tak GIBS zabraňuje např. nebezpečí případného zneužívání pravomocí, korupce apod.

---

<sup>38</sup> CELNÍ SPRÁVA ČR. *O nás* [online]. [2015-12-28] Dostupné z: <https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/Stranky/celni-sprava.aspx>

<sup>39</sup> GIBS. *Předmět a náplň GIBS* [online]. © 2012 [2016-1-10] Dostupné z: <http://www.gibs.cz/o-instituci/predmet-a-naplň>

## 5 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Policie je jednotným ozbrojeným sborem, který působí na území České republiky, nestanoví-li zákon či jiný právní předpis jinak. Úkolem policie „...je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu.“<sup>40</sup>

V tomto duchu je i stanoven výstižný text pod logem policie, a to „Pomáhat a chránit“. Konkrétně lze na rovinu policejních úkolů použít vymezení z webu o bezpečnostních sborech, kde autor popisuje zejména tyto úkoly:

- „a) chrání bezpečnost osob a majetku;
- b) spolupůsobí při zajišťování veřejného pořádku, a byl-li porušen, činí opatření k jeho obnovení;
- c) vede boj proti terorismu;
- d) odhaluje trestné činy a zjišťuje jejich pachatele;
- e) koná vyšetřování o trestných činech;
- f) zajišťuje ochranu státních hranic ve vymezeném rozsahu;
- g) zajišťuje ochranu ústavních činitelů ČR a bezpečnost chráněných osob, kterým je při jejich pobytu na území ČR poskytována osobní ochrana podle mezinárodních dohod;
- h) zajišťuje ochranu zastupitelských úřadů, ochranu sídelních objektů Parlamentu, prezidenta republiky, Ústavního soudu, ministerstva zahraničních věcí, ministerstva vnitra a dalších objektů zvláštního významu pro vnitřní pořádek a bezpečnost, které určí vláda; rovněž zajišťuje ochranu objektů, pro které taková ochrana vyplývá z mezinárodní dohody, kterou je ČR vázána;
- i) dohlíží na bezpečnost a plynulost silničního provozu a spolupůsobí při jeho řízení;
- j) odhaluje přestupky;
- k) projednává přestupky, pokud tak stanoví zvláštní zákon;
- l) na základě vyznamení orgány Vězeňské služby ČR provádí úkony související s bezprostředním pronásledováním osob, které uprchly z výkonu vazby nebo z výkonu trestu odnětí svobody;

---

<sup>40</sup> Zákon č. 273 ze dne 17. července 2008, o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 2008. částka 91. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273>

m) *zadržuje svěřence s nařízenou ústavní nebo uloženou ochrannou výchovou, kteří jsou na útěku, a spolupůsobí při jejich vyhledávání;*  
n) *zajišťuje pohotovostní ochranu jaderných zařízení, která určí vláda ČR a podílí se na fyzické ochraně jaderného materiálu při jeho přepravě podle zvláštního zákona;*  
o) *plní též úkoly státní správy např. na úseku pobytu cizinců, na úseku zbraní a střeliva a na úseku nakládání s bezpečnostním materiálem tzn. věcmi využitelnými k obranným a bezpečnostním účelům.*<sup>41</sup>

Jak již bylo zmíněno, Policie ČR je podřízena Ministerstvu vnitra, které vytváří podmínky pro plnění úkolů policie a policejní prezident odpovídá za činnost policie ministroví. Do funkce policejního prezidenta je ustanoven brigádní generál Mgr. Bc. Tomáš Tuhý. V současné době vykonává úkoly policie na 40 000 policistů, ale jejich počet je průběžně navyšován. Vhodnější termín pro navyšování je však v tomto konkrétním případě spíše dorovnávání a to na původní částku, která byla v roce 2011 překvapivě výrazně pokráćena. Současné navyšující se problémy zalarmovaly státní aparát k postupnému vracení původních služebních míst. Například na začátku letošního roku byl policejní sbor posílen osmi sty služebními místy, především v důsledku uprchlické krize. Očekává se celkové navýšení o čtyři tisíce policistů s výhledem do roku 2020.

Legislativně je postavení a činnost Policie vymezeno zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, ze kterého již bylo citováno. Tento zákon nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2009, s některými výjimkami nabývajícími účinnosti v dalších letech.

Jak uvádí Policejní prezidium ve své publikaci, cílem této reformy bylo zvýšit výkonný potenciál PČR a posílit její pozici respektovaného sboru vzdělaných a dobře vybavených policistů. Zákon o policii tak „*charakterizuje orientace na prevenci, debyrokracii a zefektivnění policejních činností, modernizaci organizační struktury policie a snaha o sdílení odpovědnosti za bezpečnost a veřejný pořádek s dalšími veřejnými i soukromými subjekty.*“<sup>42</sup>

---

<sup>41</sup> HRUDKA, J. Organizace a úkoly bezpečnostních orgánů policie [online]. © 2014 [cit. 2016-1-13] strana 6. Dostupné z: [http://bezpecnostni-sbory.wbs.cz/clanky/1-2014/organizace\\_a\\_ukoly\\_bezpecnostnich\\_organu-policie.pdf](http://bezpecnostni-sbory.wbs.cz/clanky/1-2014/organizace_a_ukoly_bezpecnostnich_organu-policie.pdf)

<sup>42</sup> VOKUŠ J. *Policie České republiky*, 1. vydání, Praha: Policejní prezidium České republiky, 2010, s. 80. ISBN 978-80-254-6098-6.

## 5.1 Struktura Policie České republiky

Ve zmiňovaném zákonu o Policii je kromě jiného přesně stanoveno řízení a organizace policie, kdy jsou jednotlivé součásti uvedené pro přehlednost v tabulkách. Samotné policejní prezidium uvádí své organizační schéma v provázanosti na jednotlivé náměstky pro konkrétní činnosti.

Tabulka 6: Řízení a organizace Policie České republiky

| Řízení a organizace Policie České republiky                         |                             |                                              |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------|
| Policejní prezidium České republiky v čele s policejním prezidentem |                             |                                              |
| Útvary policie s celostátní působností                              | Krajská ředitelství policie | Útvary zřízené v rámci krajského ředitelství |

Zdroj<sup>43</sup>

Policejní prezidium v čele s policejním prezidentem má své sídlo v hlavním městě a se svými třemi náměstky (první náměstek, náměstek pro ekonomiku a náměstek pro službu kriminální policie a vyšetřování) tak plní funkci strategickou, koordinační, metodickou, kontrolní a řídicí funkci.<sup>44</sup>

Tabulka 7: Útvary policie s celostátní působností

| Útvary policie s celostátní působností                |
|-------------------------------------------------------|
| Kriminalistický ústav Praha                           |
| Letecká služba                                        |
| Národní protidrogová centrála SKPV                    |
| Pyrotechnická služba                                  |
| Ředitelství služby cizinecké policie                  |
| Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV |
| Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy      |
| Útvar odhalování korupce a finanční kriminality SKPV  |
| Útvar pro odhalování organizovaného zločinu SKPV      |

<sup>43</sup> Zákon č. 273 ze dne 17. července 2008, o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 2008. částka 91. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273>

<sup>44</sup> POLICIE ČR. *Policejní prezidium* [online]. © 31. 3. 2014 [2016-1-13]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/policejni-prezidium-ceske-republiky-600334.aspx>

Útvar pro ochranu prezidenta ČR  
 Útvar pro ochranu ústavních činitelů  
 Útvar rychlého nasazení  
 Útvar speciálních činností SKPV  
 Útvar zvláštních činností SKPV

Zdroj<sup>45</sup>

Útvary policie s celostátní působností zřizuje na návrh policejního prezidenta ministr. Všechny útvary mající ve svém názvu „SKPV“ (služby kriminální policie a vyšetřování) spadají pod působnost náměstka policejního prezidenta právě pro službu kriminální policie a vyšetřování, kterým je v současné době brig. gen. Mgr. Zdeněk Laube. Jednotlivé útvary s celorepublikovou působností vykonávají svou specifickou a specializovanou činnost. Díky jednotnému metodickému vedení však mezi všemi panuje velmi úzká spolupráce.

## 5.2 Činnost a zaměření jednotlivých útvarů a krajských ředitelství PČR

**Kriminalistický ústav** „... je jedním z nejstarších, vysoce odborných policejních útvarů s celostátní působností, který se specializuje na výkon kriminalisticko-technické a znalecké (expertizní) činnosti v oborech elektrotechnika, chemie, kriminalistika, písmoznalectví a strojírenství. Jako ústav specializovaný na znaleckou činnost zpracovává znalecké posudky a odborná vyjádření zejména pro orgány činné v trestním řízení.“<sup>46</sup> Zdánlivě činnost Kriminalistického ústavu úzce s bezpečností státu nesouvisí, avšak např. mezinárodní spolupráce zejména v rámci „ENFSI“ (Evropská síť forenzních institucí) je na dobré úrovni, kdy naši kriminalističtí znalci patří mezi respektované odborníky.

**Letecká služba** svým zaměřením už lépe zapadá do bezpečnostního systému z našeho úhlu pohledu. Se svým speciálním policejním, zásahovým, záchranným a sanitním vybavením je neodmyslitelnou součástí policejní praxe a integrovaného záchranného systému. Jako provozovatel vrtulníkové techniky je tak předurčen především k rychlým

<sup>45</sup> POLICIE ČR. *Celostátní útvary*, [online]. © 2015 [cit. 2015-12-27] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-pusobnosti-na-celem-uzemi-cr-312510.aspx>

<sup>46</sup> POLICIE ČR. *Kriminalistický ústav Praha* [online]. © 2015 [cit. 2015-12-7] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/o-nas-56.aspx>

zásahům především v místech těžko přístupných. Jak uvádí web Policie ČR <sup>47</sup>, Letecká služba poskytuje leteckou podporu jak ostatním jiným ozbrojeným bezpečnostním sborům a ozbrojeným silám či součástí police, tak i útvarům Ministerstva vnitra i Hasičského záchranného sboru, dále i jiným subjektům a to na základě zákona, dohody za souhlasu policejního prezidenta. V případech krizového řízení koordinuje provádění záchranných a likvidačních prací. Letecká podpora je realizována z hlavní letecké základny v Praze – Ruzyni a z letecké základny v Brně – Tuřanech.

Dalším policejním útvarem s celostátní působností je **Národní protidrogová centrála** (NPC) služby kriminální policie a vyšetřování České republiky. „*Jejím hlavním úkolem je vyhledávat, odhalovat a vyšetřovat trestnou činnost na úseku nedovolené výroby a obchodu s omamnými a psychotropními látkami a jedy, zejména v jejích organizovaných a mezinárodních formách. Dále se NPC podílí na tvorbě a realizaci národní strategie protidrogové politiky.*“ <sup>48</sup> V rámci prevence také realizuje projekty zaměřené na vzdělávání odborné i laické veřejnosti. Na svých stránkách útvar zveřejnil tzv. Malou policejní akademii, ze které lze např. zmínit Primární prevenci rizikového chování ve školství, rady pro rodiče či mýty a fakta o drogách. Jak uvádí NPC ve své výroční zprávě z roku 2014, útvar pro svou činnost potřebuje velmi úzké vazby na poli mezinárodní spolupráce. Většina informací ze zahraničí se týká zpráv o záchytech drog či pravidelná nebo okamžitá hlášení nejčastěji ve spolupráci se Spolkovou republikou Německo, našeho největšího souseda a tím i nejvýznamnějšího partnera v oblasti drogových případů. Na opačnou stranu naše dožádání směřovala do USA, kdy však šlo o zprostředkování spolupráce do zemí, kde nemáme kontakty, jako je např. Turecko či Panama. Dále samozřejmě nelze neuvést spolupráci se zahraničními partnery prostřednictvím standardních kanálů, jako jsou Europol, Interpol a Sirene. Stejně tak dlouhodobý projekt odboru bezpečnostní politiky MV ČR na pomoc zemím západního Balkánu nebo projekt zaměřený na snížení produkce a distribuce drog v EU. Vzhledem k tomu, že drogová kriminalita rozhodně patří mezi potenciální hrozby, je

---

<sup>47</sup> POLICIE ČR. *Letecká služba* [online]. © 2015 [cit. 2015-12-7] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/policie-ceske-republiky-letecka-sluzba-824129.aspx>

<sup>48</sup> FRYDRYCH, J. *Národní protidrogová centrála SKPV ČR* [online]. © 2015 [cit. 2015-12-7] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/vitejte-na-strankach-narodni-protidrogove-centraly-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-policie-ceske-republiky.aspx>

nutné všechny tyto vazby udržovat na velmi dobré úrovni, mimo jiné i například posílením tzv. styčných důstojníků jednotlivých útvarů.<sup>49</sup>

Hlavním gestorem pro oblast pyrotechnických činností je vysoce výkonný útvar Policie ČR s celorepublikovou působností **Pyrotechnická služba PČR**. Jejich odborné úkony jsou spojené s používáním, vyhledáváním, shromažďováním, prověřováním, zneškodňováním, manipulací a přepravou munice, výbušnin, pyrotechnických výrobků, podezřelých předmětů a nástražných výbušných systémů. Jak je z výčtu patrné, pyrotechnici se tak na bezpečnosti státu podílí značnou měrou.

V rámci své náplně práce Pyrotechnická služba také pracuje na úkolech spojených s metodickým řízením a profesním vzděláváním všech policejních pyrotechniků a ostatních příslušníků Policie České republiky a pracovníků vybraných organizací veřejné správy. Provádí svou analytickou a legislativní činnost, řeší problematiku technických a ochranných prostředků a značnou měrou se podílí na technickém rozvoji zaměřeným na aplikaci poznatků vědy a techniky v praktickém výkonu pyrotechnických činností. Nedílnou součástí výkonu činnosti Pyrotechnické služby je spolupráce s Integrovaným záchranným systémem a preventivní činnost. Vlastní výkon pyrotechnických prací se objevuje zejména při zajišťování nálezů munice a její likvidaci, při prověřování podezřelých předmětů, vyhledávání a zneškodňování nástražných výbušných systémů, dále také v oblasti kriminalistické pyrotechniky.<sup>50</sup>

**Ředitelství služby cizinecké policie** je řídícím, koncepčním, metodickým a kontrolním pracovištěm ve směru k oblastním ředitelstvím a je podřízeno Policejnímu prezidiu ČR. Z pohledu bezpečnosti státu má tato služba svou nezastupitelnou a velmi důležitou úlohu, zvláště v současné době, kdy se problematika uprchlíků a nelegálních přistěhovalců stala prakticky problematikou číslo jedna. Služba cizinecké policie *„plní úkoly související s odhalováním nelegální migrace, uplatňováním represivních opatření vůči cizincům zdržujícím se na území České republiky v rozporu se zákonem č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších zákonů, plněním úkolů vyplývajících z mezinárodních smluv a přímo použitelných právních předpisů*

---

<sup>49</sup> NPC. *Výroční zpráva NPC 2014* [online]. © 2014 [2015-12-7]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/soubor/vyrocnizprava-npc-2014-pdf.aspx>

<sup>50</sup> POLICIE ČR. *Pyrotechnická služba PČR* [online]. © 2015 [cit. 2015-12-8] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/pyrotechnicka-sluzba-policie-ceske-republiky-906180.aspx>

*Evropského společenství a řešení trestné činnosti spáchané v souvislosti s překračováním státních hranic a s přeshraniční trestnou činností. Služba cizinecké policie byla zřízena nařízením Ministerstva vnitra č. 67/2008, kterým se zřizují útvary Policie České republiky s celostátní působností.“<sup>51</sup>*

Cizinecká policie plní základní úlohu zabezpečení vnějších hranic České republiky a v souladu s ní úzce spolupracuje s policií ostatních států v rámci plnění závazků, které vyplývají z mezinárodních smluv. Kromě jiného rozhoduje o udělení víza nebo povolení ke vstupu, provádí pobytovou kontrolu, zjišťuje totožnost cizinců, provozuje pro ně zařízení pro zajištění, provádí eskortní činnost v souvislosti s vyhošťováním cizinců, případně také rozhoduje o označení osoby jako nežádoucí či jako odvolací orgán ve správním řízení.

Dalším bezpečnostní složkou je **Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV**, jehož hlavní náplní „...je shromažďování a vyhodnocování materiálů, informací a dokumentů dokládajících zločinnost komunistického režimu a jeho represivních složek.“<sup>52</sup> V rámci bezpečnostního systému ČR má tato součást policie význam pouze okrajový, proto není třeba se jím dále zabývat.

Stejně tak i nově vzniklý **Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy** není na poli bezpečnosti blíže specifikován, i když samozřejmě policejní služební přípravu jako takovou nelze v žádném případě podceňovat. Útvar byl zřízen k řízení a stanovování koncepce policejního vzdělávání, služební přípravy a policejního sportu nařízením Ministerstva vnitra č. 67/2008 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterým se zřizují útvary Policie České republiky s celostátní působností.

Ve spisu Bezpečnostní strategie státu z roku 2015 se jako jedna z potenciálních hrozeb jeví hospodářská a finanční kriminalita. A právě vyšetřování a prověřování nejzávažnějších forem trestné činnosti se věnuje další celorepublikový útvar – **Útvar odhalování korupce a finanční kriminality služby kriminální policie a vyšetřování (ÚOKFK)**, který byl zřízen nařízením Ministerstva vnitra č. 71/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Jak je uvedeno na webu Policie ČR: „Cílem vzniku ÚOKFK SKPV bylo vytvoření vysoce specializované,

---

<sup>51</sup> POLICIE ČR. *Policie České republiky – Služba cizinecké policie* [online]. © 2015 [cit. 2016-1-3] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/o-nas-831034.aspx>

<sup>52</sup> POLICIE ČR. *Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu* [online]. © 2015 [cit. 2016-1-3] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/urad-dokumentace-a-vysetrovani-zlocinu-komunismu-679905.aspx>

*odborně zdatné, maximálně flexibilní, mobilní a morálně silně odolné policejní složky zaměřené na boj s nejnebezpečnějšími formami korupce, závažné hospodářské a finanční kriminality.“*<sup>53</sup> Útvar spolupracuje s různými zahraničními složkami a to především v oblasti vyšetřovacích týmů nebo v rámci mezinárodní právní pomoci. Kromě jiného dále řeší problematiku praní špinavých peněz nebo daňovou kriminalitu.

Jedním z útvarů, který v oblasti bezpečnosti plní nezastupitelnou úlohu, je **Útvar pro odhalování organizovaného zločinu SKPV (ÚOOZ)**, v jehož čele stojí již několik let plk. Mgr. Robert Šlachta. Obecně lze náplň útvaru vymezit jako prověřování, dokumentování a objasňování zvláště závažné organizované trestné činnosti na celém území republiky. Jednotlivé výkonné odbory tohoto útvaru pak konkrétně řeší problematiku násilí, nelegálních obchodů, obchodu s lidmi a nelegální migraci, zločinecké struktury, terorismus a extremismus, padělání a závažnou majetkovou a trestnou činnost.<sup>54</sup> Již z výčtu je patrný široký záběr tohoto útvaru, který by si zasloužil v rámci práce o zabezpečení bezpečnostního mechanismu více prostoru. Vzhledem k rozsahu této práce lze uvést alespoň zevšeobecnující přehled hlavních úkonů a cílů. V boji s organizovaným zločinem patří ÚOOZ mezi významné partnery odboru bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra a úzce spolupracuje jak s jinými součástmi policie (např. ÚOKFK, NPC, ÚZČ), tak i s dalšími mimoresortními institucemi a organizacemi a v neposlední řadě i s mezinárodními institucemi a organizacemi (např. Europol, Interpol, Eurojust).

Mezi hlavní úkoly ÚOOZ v souladu s příslušnými zákony a národními bezpečnostními strategiemi patří *„získávání, soustřeďování, uchovávání, analýza a využívání informací důležitých pro boj s organizovaným zločinem“*<sup>55</sup>, dále *„odhalování, vyšetřování a zjišťování pachatelů trestných činů na úseku nedovoleného obchodování nebo přechovávání zbraní střeliva, vojenského materiálu, radioaktivních látek atp., v oblasti obchodu s lidmi a nelegální migrace, násilné trestné činnosti, vydírání, nástražných výbušných systémů, v oblasti padělání a pozměňování peněz a dalších platebních prostředků, v oblasti terorismu*

---

<sup>53</sup> POLICIE ČR. *Útvar odhalování korupce a finanční kriminality SKPV* [online]. © 2015 [2016-1-4]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/uokfk-skpv-utvar-odhalovani-korupce-a-financni-kriminality-skpv.aspx>

<sup>54</sup> POLICIE ČR. *Současnost útvaru ÚOOZ SKPV* [online]. © 2015 [2016-1-9]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/soucasnost-utvaru.aspx>

<sup>55</sup> POLICIE ČR. *ÚOOZ SKPV - Činnost útvaru a jeho úkoly* [online]. © 2015 [cit. 2016-1-9]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/cinnost-utvaru-a-jeho-ukoly.aspx>

*a extremismu, v oblasti zločineckých struktur a jejich aktivit na území ČR, v oblasti rozsáhlé majetkové trestné činnosti*<sup>56</sup>

Jak již sám název útvaru napovídá, zvláštní pozornost je věnována vlastnímu organizovanému zločinu, vzhledem k jeho vztahu ke stabilitě světového hospodářského a politického vlivu a jeho mimořádnému bezpečnostnímu riziku. „*K nárůstu organizovaného zločinu došlo již v devadesátých letech minulého století, kdy se náš stát stal transitní zemí pro převážení zbraní, drog a lidí. Zvýšil se počet cizinců a stoupl počet nájemných vražd. Zločinci těžili z mezer v zákonech, z nízkých trestních sazeb za některé delikty a v neposlední řadě využívali dobré znalosti zdejšího prostředí. V menším rozsahu existoval organizovaný zločin na našem území i před revolucí, tento se projevoval zejména dovozem a distribucí nedostatkového zboží a směnou valut.*“<sup>57</sup>

Organizovaný zločin se projevuje kromě jiného pronikáním do společenských, ekonomických a politických sfér, dlouhodobou a soustavnou činností orientovanou na zisk a moc, úsilím o monopolní kontrolu v určité oblasti a samozřejmě následnými pokusy o legalizaci výnosů z trestné činnosti. Na našem území se organizovaný zločin projevuje především v oblasti drogové problematiky, daňovými podvody, obchodem s lidmi a jeho variacemi, organizováním nelegální migrace, mezinárodním obchodem se zbraněmi, praním špinavých peněz, ale i paděláním měny či zboží, vydíráním, korupcí či organizovanými krádežemi a bankovními podvody.<sup>58</sup> Lze konstatovat, že i přes svůj široký záběr plní Útvar pro odhalování organizovaného zločinu své úkoly v zajišťování bezpečnosti státu úspěšně a je tak velmi významným a neoddiskutovatelným partnerem na poli bezpečnosti státu.

Zajišťováním bezpečného prostředí kolem hlavy státu a jeho sídla je pověřen **Útvar na ochranu prezidenta**. Výkon jejich služby je přesně vymezen na zajišťování osobní a epizodické ochrany a bezpečnostní ochrany a přepravy prezidenta, jeho manželky a dalších chráněných osob, podobnou ochranu poskytuje osobám, kterým je po dobu jejich pobytu na území české republiky poskytována ochrana podle mezinárodních dohod, dále střeží sídlo prezidenta a objektů, kde pobývá. V rámci své činnosti provádí hygienicko-toxikologickou, pyrotechnickou a speciální technickou ochranu, v souvislosti s ochranou

<sup>56</sup> POLICIE ČR. ÚOOZ SKPV - Činnost útvaru a jeho úkoly [online]. © 2015 [cit. 2016-1-9]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/cinnost-utvaru-a-jeho-ukoly.aspx>

<sup>57</sup> POLICIE ČR. ÚOOZ SKPV - Co je organizovaný zločin [online]. © 2015 [cit. 2016-1-9]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/co-je-organizovany-zlocin.aspx>

<sup>58</sup> POLICIE ČR. ÚOOZ SKPV - Co je organizovaný zločin [online]. © 2015 [2016-1-9]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/co-je-organizovany-zlocin.aspx>

prezidenta organizuje bezpečnostní akce a v neposlední řadě plní úkoly v oblasti příprav za krizových situací včetně stavu ohrožení státu a válečného stavu ve spolupráci s Kanceláří prezidenta republiky a Vojenskou kanceláří prezidenta republiky.<sup>59</sup>

**Útvar pro ochranu ústavních činitelů** je dalším útvarům starajícím se o bezpečnost chráněných osob. Kromě jiného útvar „poskytuje osobní a epizodickou ochranu a bezpečnostní dopravu trvale chráněných ústavních činitelů České republiky a osob, kterým je po dobu jejich pobytu na území České republiky poskytována ochrana podle mezinárodních dohod, zajišťuje ochranu diplomatických objektů (zastupitelských úřadů a rezidencí velvyslanců) a ochranu chráněných objektů a prostorů zvláštního významu pro vnitřní pořádek a bezpečnost, které schválila vláda - Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Senátu Parlamentu ČR, Ústavního soudu ČR, Úřadu vlády ČR, Ministerstva zahraničních věcí, Ministerstva vnitra a dalších (např. část mezinárodního letiště Praha - Ruzyně), provádí hygienicko-toxikologickou ochranu a organizuje v souvislosti s ochranou chráněných osob opatření k zajištění bezpečnosti osob a objektů.“<sup>60</sup>

Dalším specifickým policejním útvarům určeným zejména pro boj proti terorismu je **Útvar rychlého nasazení**, který také působí na celém území ČR. „V souladu s vymezenou působností provádí útvar služební zákroky proti teroristům, únosům osob a dopravních prostředků, nebezpečným pachatelům organizované trestné činnosti a pachatelům zvlášť závažných úmyslných trestných činů, zejména při jejich zadržení.“<sup>61</sup> Útvar úzce spolupracuje jak s ostatními součástmi policie, např. ÚOOZ, tak i se svými evropskými protějšky jako je například anglická 22 SAS (Special Air Service), nebo slovenská ÚOU (Útvar osobitného určení).<sup>62</sup>

---

<sup>59</sup> POLICIE ČR. *Útvar pro ochranu prezidenta ČR* [online]. © 2015 [2016-1-10] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-republiky.aspx>

<sup>60</sup> tamtéž, [cit. 2016-1-10].

<sup>61</sup> POLICIE ČR. *Útvar rychlého nasazení* [online]. © 2015 [cit. 2016-1-10] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-utvar-rychleho-nasazeni.aspx>

<sup>62</sup> tamtéž, [2016-1-10]

Dalším policejním útvarem s celorepublikovou působností je **Útvar speciálních činností SKPV**, který poskytuje krátkodobou ochranu a zvláštní ochranu a pomoc osobám ohroženým v souvislosti s trestním řízením. Své služby v trestním řízení také nabízí ostatním policejním útvarům, a to použitím agenta, prováděním předstíraného převodu a zabezpečováním krycích dokladů.<sup>63</sup> Téměř veškerá činnost útvaru podléhá stupni utajení ve smyslu zákona o utajovaných informacích.

**Útvar zvláštních činností služby kriminální policie a vyšetřování** je posledním z celorepublikových útvarů. Tento útvar provádí odposlech a záznam telekomunikačního provozu, sledování osob a další specializované úkony. Vzhledem k výlučné působnosti v dané oblasti má nezastupitelnou roli při soustřeďování podkladových údajů pro zpracování pravidelné statisticko-analytické zprávy. V organizační struktuře Policie ČR je útvar svou činností řazen mezi „servisní“ pro ostatní součásti policie.<sup>64</sup>

**Krajská ředitelství Policie České republiky** tvoří další významnou součást ozbrojeného bezpečnostního sboru. V rámci zákona o Policii, který vešel v platnost v roce 2008, došlo k posílení v oblasti územních útvarů, kdy je nově zřízeno 14 krajských správ oproti původním osmi. Dále kromě jiného došlo k posílení pozice policejního prezidia vzhledem k tomu, že kromě útvarů policie s celostátní působností může na návrh ředitele krajského ředitelství policejní prezident zřizovat také útvary zřízené v rámci krajského ředitelství. „V čele krajského ředitelství je krajský ředitel, který je také vedoucím organizační složky státu. Útvary zřízené v rámci jeho působnosti jsou vnitřními organizačními jednotkami krajského ředitelství.“<sup>65</sup>

Není bez zajímavosti, že v prosinci 2015 došlo k tzv. řízené rotaci krajských ředitelů, kdy si služební funkcionáři některých krajských ředitelství mezi sebou vyměnili místa.

---

<sup>63</sup> POLICIE ČR. *Útvar speciálních činností SKPV* [online]. © 2015 [2016-1-10]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/utvar-specialnich-cinnosti-skp-utvar-specialnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani.aspx>

<sup>64</sup> Tamtéž, [2016-1-10]

<sup>65</sup> Zákon č. 273 ze dne 17. července 2008, o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 2008. částka 91. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273>

Tabulka 8: Krajská ředitelství policie ČR

| Krajská ředitelství policie                                                    |
|--------------------------------------------------------------------------------|
| Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy se sídlem v Praze             |
| Krajské ředitelství policie Středočeského kraje se sídlem v Praze              |
| Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje se sídlem v českých Budějovicích |
| Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje se sídlem v Plzni                 |
| Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje se sídlem v Karlových Varech   |
| Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje se sídlem Ústí nad Labem           |
| Krajské ředitelství policie Libereckého kraje se sídlem v Liberci              |
| Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové |
| Krajské ředitelství policie Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích         |
| Krajské ředitelství policie kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě                 |
| Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje se sídlem v Brně              |
| Krajské ředitelství policie Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně                 |
| Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci             |
| Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě        |

Zdroj<sup>66</sup>

Na rozdíl od celorepublikových útvarů, které jsou specifikovány svou jedinečnou odbornou činností, mají krajská ředitelství primárně vymezenou svou působnost oblastně. Postihují tak trestnou činnost v místě svého působení. Specifika toho kterého kraje samozřejmě ovlivňuje rozvrstvení jednotlivých policejních oddělení, v rámci jakési teritoriální odpovědnosti lze snadno identifikovat místní priority. Jsou tak vytvořena městská ředitelství PČR či obvodní a místní oddělení policie s různým personálním navýšením. Znalost místního terénu a sociálního rozvrstvení obyvatelstva je dobrým základem pro správné nastavení bezpečnostního systému v dané oblasti. Lze také vycházet z místního šetření či veřejných projednávání, kdy „každý zná svého policistu“.

Pro ilustraci je možno využít článek z měsíčníku městské části Praha 8, kde je uveden nezávislý sociodemografický průzkum s účastí 1100 respondentů s bydlištěm v dané oblasti. Tento průzkum je součástí tzv. analytické části strategického plánu, ve které se zjišťují

<sup>66</sup> Zákon č. 273 ze dne 17. července 2008, o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 2008. částka 91. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273>

a analyzují současné i budoucí trendy související s životem v městské části. Respondenti měli možnost vyjádřit spokojenost s různými oblastmi, od kvality bydlení přes množství zeleně až po čistotu veřejných prostranství. Z našeho bezpečnostního pohledu lze konkrétně uvést dotaz na pocit bezpečí, kdy z místních lokalit byla vyhodnocena jako nejméně bezpečná část Libeň (53,4 %).<sup>67</sup> Jedná se o místo v Praze s vyšší koncentrací menšinového obyvatelstva a tak není překvapivým závěrem, že se v dané oblasti cítí bezpečně pouze každý druhý občan. S těmito signály jdou ruku v ruce snahy o navýšení služebních míst, posílení dobrovolných hlídek, bezpečnostních kamer či zřizování obecní policie na popud městské části.

---

<sup>67</sup> ROUŠAR, P. *Občané využili možnost říci, co si přejí*. Osmička: měsíčník městské části Praha 8, leden 2016, s. 14

## 6 ZPRAVODAJSKÉ SLUŽBY

Zákon o zpravodajských službách ČR upravuje jejich postavení, působnost, koordinaci, spolupráci a kontrolu, dále specifikuje ukládání úkolů, podávání zpráv a poskytování informací. V České republice působí tyto zpravodajské služby, které mezi sebou úzce spolupracují:

- *„Bezpečnostní informační služba, jejíž příjmy a výdaje tvoří samostatnou kapitolu státního rozpočtu;*
- *Úřad pro zahraniční styky a informace, jehož rozpočet je součástí rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra;*
- *Vojenské zpravodajství jako součást Ministerstva obrany.“*<sup>68</sup>

Činnost, postavení a působnost **Bezpečnostní informační služby** (BIS) jako zpravodajské služby demokratického státu jsou upraveny příslušnými zákony, zejména již zmiňovaným zákonem č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 154/1994 Sb., o Bezpečnostní informační službě, ve znění pozdějších předpisů. Ve své činnosti se BIS řídí rovněž Ústavou ČR, Listinou základních práv a svobod, mezinárodními smlouvami a dalšími právními předpisy České republiky. Bezpečnostní informační služba zabezpečuje informace:

- *„O záměrech a činnostech namířených proti demokratickým základům, svrchovanosti a územní celistvosti České republiky;*
- *o zpravodajských službách cizí moci;*
- *o činnostech ohrožujících státní a služební tajemství;*
- *o činnostech, jejichž důsledky mohou ohrozit bezpečnost nebo významné ekonomické zájmy České republiky;*
- *týkající se organizovaného zločinu a terorismu.“*<sup>69</sup>

---

<sup>68</sup> Zákon č. 153 ze dne 7. července 1994 o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1994. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-153>

<sup>69</sup> BIS. *Výroční zpráva Bezpečnostní informační služby za rok 2014* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: [http://www.bis.cz/vyrocnizprava6c8d.html?ArticleID=1096#\\_Toc42886871](http://www.bis.cz/vyrocnizprava6c8d.html?ArticleID=1096#_Toc42886871)

Hlavními oblastmi zájmu BIS jsou terorismus, ochrana ekonomických zájmů státu, kontrašpionáž, ochrana ústavnosti a demokratických principů, obchod s vojenským materiálem, organizovaný zločin, kybernetická bezpečnost a ochrana utajovaných informací.<sup>70</sup> Logická je také spolupráce jak uvnitř ČR s příslušnými policejními útvary, tak i spolupráce na mezinárodní úrovni, především jako ochrana státu před globálními riziky.

Další zpravodajskou službou je **Úřad pro zahraniční styky a informace (UZSI)**, jejímž cílem je zabezpečovat pro ústavní činitele a orgány státní správy ČR včasné, objektivní a kvalitní zpravodajské informace, které mají původ v zahraničí a jsou důležité pro bezpečnost a ochranu zahraničně politických a ekonomických zájmů ČR. Smyslem práce UZSI je chránit stát proti hrozbám, jaké představují mezinárodní terorismus, proliferace zbraní hromadného ničení a jejich komponent, ekonomická zločinnost, různé formy politického extremismu apod.

Působnost UZSI je stejně jako u předchozí zpravodajské služby upravena zákonem č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách, ve znění pozdějších předpisů.<sup>71</sup> Služební poměr příslušníků UZSI se řídí zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů.<sup>72</sup>

Poslední ze tří zpravodajských služeb ČR je **Vojenské zpravodajství (VZ)**, které je součástí Ministerstva obrany. Je jednotnou ozbrojenou zpravodajskou službou ČR integrující rozvědnou a kontrarozvědnou činnost. Základním úkolem Vojenského zpravodajství, který také vyplývá ze zákona č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů, je získávat, shromažďovat a vyhodnocovat informace, které jsou klíčové pro zajištění obrany ČR. K získávání informací je VZ oprávněno používat specifické prostředky, kterými jsou zpravodajské prostředky (zpravodajská technika, krycí doklady, krycí prostředky a sledování osob a věcí) a osoby jednající v jeho prospěch.<sup>73</sup> Příslušníci VZ jsou ve služebním poměru vojáka z povolání podle zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů.

<sup>70</sup> BIS. *Čím se zabýváme* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.bis.cz/cim-se-zabyvame.html>

<sup>71</sup> ÚŘAD PRO ZAHRAJNÍ STYKY A INFORMACE. *Kdo jsme* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.uzsi.cz/cz/kdo-jsme.html>

<sup>72</sup> *tamtéž*, [2016-1-17].

<sup>73</sup> VOJENSKÉ ZPRAVODAJSTVÍ. *Kdo jsme* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.vzcr.cz/cs/o-nas/kdo-jsme>

Zpravodajské služby a jejich postavení v systému popisuje na svém webu UZSI jako dvě civilní a jednu resortní vojenskou zpravodajskou službu takto:

- „Úřad pro zahraniční styky a informace (ÚZSI) - civilní rozvědka,
- Bezpečnostní informační služba (BIS) - civilní kontrarozvědka,
- Vojenské zpravodajství (VZ) - vojenská rozvědka + kontrarozvědka.“<sup>74</sup>

---

<sup>74</sup> ÚŘAD PRO ZAHRANIČNÍ STYKY A INFORMACE. *Zpravodajský systém ČR* [online]. [cit. 2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.uzsi.cz/cz/zpravodajsky-system-ceske-republiky.html>

## 7 ZÁCHRANNÉ SBORY A SLUŽBY

Integrovaný záchranný systém (IZS) tvoří propracovaný efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události. Mezi základní složky patří:

- Hasičský záchranný sbor České republiky,
- Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany,
- poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,
- Policie České republiky.

Mezi ostatní složky IZS náleží vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, obecní policie, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím.<sup>75</sup>

**Hasičský záchranný sbor ČR (HZS ČR)** je základní složkou integrovaného záchranného systému, který zajišťuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Hasičský záchranný sbor ČR jako hlavní koordinátor spolupracuje nejen s ostatními složkami IZS, ale také se správními a státními úřady, orgány samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, či s neziskovými organizacemi. Základní poslání HZS ČR je především chránit životy, zdraví a majetek občanů před požáry, mezi další úkoly patří poskytování pomoci při mimořádných událostech, zejména u živelných pohrom, průmyslových haváriích, či teroristických útocích.<sup>76</sup>

Působnost HZS ČR, jeho úkoly i kompetence v oblasti požární ochrany, krizového řízení, civilního nouzového plánování, ochrany obyvatelstva a integrovaného záchranného systému jsou upravovány těmito zákony:

- zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů;

---

<sup>75</sup> HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR. *Integrovaný záchranný systém* [online]. © 26. 6. 2009 [2016-1-18]. Dostupné z: <http://www.hzscr.cz/clanek/integrovaný-zachranny-system.aspx>

<sup>76</sup> HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR. *Hasičský záchranný sbor ČR* [online]. © 2015 [2015-12-28] Dostupné z: <http://www.hzscr.cz/uvod-hasicsky-zachranny-sbor-cr.aspx>

- zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů;
- zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů;
- zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů.<sup>77</sup>

Od 1. ledna přichází v účinnost předpis č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru)

Dle nového ustanovení v čele stojí generální ředitelství HZS ČR, které je součástí ministerstva. Dále jsou zde hasičské záchranné sbory krajů, jejichž územní obvod je shodný s územním obvodem vyššího územního samosprávného celku, v němž má daný hasičský záchranný sbor kraje sídlo. Další organizační složkou je záchranný útvar, který plní úkoly požární ochrany při řešení mimořádných událostí nebo krizových situacích, dále také při obnově postižených území, a provádí odbornou přípravu podle zákona o požární ochraně a výuku a výcvik k získání řidičského oprávnění pro potřeby složek integrovaného záchranného systému. V poslední řadě tvoří HZS ČR škola, jakožto instituce, která poskytuje vzdělání v oblasti požární ochrany, ochrany obyvatelstva, IZS a krizového řízení za podmínek, které jsou stanoveny školským zákonem, a provádí odbornou přípravu dle zákona o požární ochraně.<sup>78</sup>

**Báňská záchranná služba** se řídí předpisem č. 447/2001 Sb., vyhláškou Českého báňského úřadu o báňské záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů. „*Tato vyhláška upravuje zajištění báňské záchranné služby, její organizaci a úkoly spočívající zejména v provádění prací k záchraně lidských životů a majetku při závažných provozních nehodách (haváriích), včetně poskytnutí první pomoci v podzemí, a zásady postupu báňských záchrannářů při zásahu; dále stanoví požadavky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a na odbornou způsobilost členů báňských záchranných sborů.*“<sup>79</sup> Mezi úkoly této záchranné služby patří rychle a účinně zasahovat při záchraně lidských životů a majetku

<sup>77</sup> HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR. *Působnost a úkoly HZS ČR* [online]. © 2015 [2016-1-18]. Dostupné z: <http://www.hzscr.cz/clanek/uvod-hasicsky-zachranny-sbor-cr-pusobnost-a-ukoly.aspx>

<sup>78</sup> Zákon č. 320 ze dne 11. listopadu 2015, o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 2015. částka 135. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-320>

<sup>79</sup> Zákon č. 447 ze dne 3. prosince 2001, o báňské záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 2001. částka 167. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-447>

v důsledku havárií a odstraňovat její následky. Navíc také vykonává další činnosti ve špatně dostupných místech (ve výšce, pod hladinou) nebo ve zdraví škodlivém prostředí.

Další záchrannou složkou je **Zdravotnická záchranná služba**, která se řídí zákonem č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů. *„Zákon upravuje podmínky poskytování zdravotnické záchranné služby, práva a povinnosti poskytovatele zdravotnické záchranné služby, povinnosti poskytovatelů akutní lůžkové péče k zajištění návaznosti jimi poskytovaných zdravotních služeb na zdravotnickou záchrannou službu, podmínky pro zajištění připravenosti poskytovatele zdravotnické záchranné služby na řešení mimořádných událostí a krizových situací a výkon veřejné správy v oblasti zdravotnické záchranné služby.“*<sup>80</sup> Jedná se o zdravotní službu, která poskytuje neodkladnou péči osobám v přímém ohrožení života, většinou na základě tísňové výzvy.

Koordinačním orgánem, který v sobě sdružuje zdravotnické záchranné služby České republiky, je Asociace zdravotnických záchranných služeb ČR. Kromě jiného zastupuje členy asociace při jednáních se zdravotními pojišťovnami, plní funkci konzultačního orgánu a také navrhuje společné postupy v oblasti poskytování zdravotní péče.<sup>81</sup>

---

<sup>80</sup> Zákon č. 374 ze dne 6. listopadu 2011, o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 2011. částka 131. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-374>

<sup>81</sup> ASOCIACE ZDRAVOTNICKÝCH ZÁCHRANNÝCH SLUŽEB. AZZS ČR [online]. © 2013 [2016-1-18]. Dostupné z: <http://www.azzs.cz/>

## 8 NESTÁTNÍ SUBJEKTY

Orgány nestátní správy se rovněž podílí na bezpečnostním systému České republiky. Jejich rozdělení lze jen těžko podchytit, zvláště vzhledem k rozsáhlosti jejich působení. Mezi hlavní patří např. orgány územní samosprávy, mezi které bychom mohli zařadit zejména orgány krajů a obcí. Mezi tyto subjekty tak lze zahrnout obecní policie, kterým v oblasti bezpečnosti náleží klíčové postavení. Další konkrétní nezastupitelnou úlohu tvoří soukromé osoby, ať už v podobě soukromých bezpečnostních sborů nebo dobrovolných spolků (sbor dobrovolných hasičů, myslivecká stráž, apod.)

Vzhledem k navýšení pocitu vlastní bezpečnosti dochází mezi lidmi ke stále výraznějšímu poskytování rozmanitých bezpečnostních služeb, jako je např. ostraha objektů, ochrana osob, soukromých detektivů, instalaci a provoz technických prostředků k zabezpečení objektů, převozy peněz, atd. Činnost soukromých bezpečnostních služeb však není komplexně českým řádem upravena a stále se čeká na závěrečnou legislativní úpravu. Prozatím se tyto organizace řídí např. zákony č. 451/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů, č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů, občanský zákoník, č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů a č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů, což jak je z výčtu patrné, samo o osobě rozhodně nestačí.

Ředitel Centra bezpečnostních studií Vysoké školy CEVRO Institut navrhuje při právní úpravě vycházet z následujících tezí, z nichž minimálně některé z nich jsou v našich podmínkách realizovatelné a tudíž slučitelné s právní úpravou:

- vyjmout oblast soukromých bezpečnostních služeb z režimu živnostenského zákona;
- podmínit podnikání v této oblasti udělením státní licence;
- zvýšit státní dohled a kontrolu, nastavit účinné sankce;
- stanovit odpovědnost provozovatele i za porušení zákona ze strany zaměstnanců;
- vymezit specifická pravidla pro různé druhy činností;

- zvýšit požadavky na bezúhonnost, spolehlivost, odbornou i zdravotní způsobilost.<sup>82</sup>

Dále bylo třeba nastavit úzkou spolupráci mezi státními a nestátními subjekty, kde se podařilo podchytit provázanost mezi státní a nestátní sférou na poli bezpečnosti. Zajišťuje ji kromě jiného jednou ročně konaná mezinárodní konference bezpečnostního managementu, věnující se aktuálním tématům v daných letech, mimo jiné bezpečnosti letištních provozů, bezpečnostní budoucnosti ČR do roku 2020, kyberterorismu, rizikům plynoucích z arabských revolucí, budoucností soukromých bezpečnostních služeb, novinkami v oblasti vyšetřování zaměstnanecké kriminality či propojení facility a security managementu. Konference probíhají pod záštitami mnoha významných institucí a osob jako např. policejního prezidenta a policejní akademie ČR, Ministerstva vnitra ČR, Českého vysokého učení technického (ČVÚT) v Praze, Hasičského záchranného sboru České republiky a jiných. Poslední mezinárodní konference bezpečnostního managementu proběhla 22. října 2015, kdy jejím leitmotivem byla otázka odpovědnosti za bezpečnost, která je zájmem jak prostředí soukromého, tak veřejného. Tematicky byla konference zaměřena na oblast ochrany veřejných prostor, kde je právě tato sdílená odpovědnost nejlépe popsitelná.<sup>83</sup>

## 8.1 Obecní policie

Postavení obecní policie je vymezeno především zákonem č. 553/1991 Sb. o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou ministerstva vnitra č. 418/2008 Sb. V zákoně o obecní policii je určeno, že se jedná o orgán obce, který zřizuje a zrušuje obecní zastupitelstvo obecně závaznou vyhláškou.<sup>84</sup> Obecní policie zřízená obcí, která je městem, se nazývá městská policie. Při zabezpečování místní problematiky veřejného pořádku tak policie „...*přispívá k ochraně bezpečnosti osob a majetku, dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce,*

<sup>82</sup> SALIVAR, J. *Soukromé bezpečnostní služby a české právo* [online]. [2016-1-14]. Dostupné z: [http://www.cevro.cz/web\\_files/soubory/234505/234506\\_D\\_cs\\_sbs\\_pravni\\_uprava\\_analyza\\_ci.pdf](http://www.cevro.cz/web_files/soubory/234505/234506_D_cs_sbs_pravni_uprava_analyza_ci.pdf)

<sup>83</sup> KBM2015. *Tisková zpráva – Mezinárodní konference bezpečnostního managementu – KBM 2015* [online]. © 2015 [2016-1-14]. Dostupné z: <http://www.kbm2015.cz/>

<sup>84</sup> Zákon č. 533 ze dne 6. prosince 1991, o obecní policii. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1991. částka 104. Dostupnost z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553>

*přispívá k bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, odhaluje přestupky a jiné správní delikty, provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích a podílí se na prevenci kriminality v obci.“<sup>85</sup>*

## 8.2 Soukromé bezpečnostní sbory

Soukromé bezpečnostní služby můžeme definovat jako podnikatelské subjekty, které se zabývají specializovanou činností směřující k uspokojení oprávněných bezpečnostních zájmů a potřeb fyzických a právnických osob na základě smluvního vztahu a za úplatu.<sup>86</sup>

S činností soukromých bezpečnostních služeb se můžeme setkat téměř na každém kroku, především vzhledem k rozmanitosti služeb, které poskytují. Patří mezi ně např. *„ostraha objektů a pozemků, recepčních a vrátných v takových prostorech, skrytých hlídačů v obchodech, ochrana osob, práce soukromých detektivů, instalace a provoz různých technických prostředků k zabezpečení objektů a pozemků, včetně kamerových systémů, jejich monitoring, vyhodnocování, reakce na případné narušení, převozy peněz a jiných cenností apod.“<sup>87</sup>*

Jak již bylo řečeno, v této oblasti není činnost legislativně podchycena. Nicméně dle nepsaného zákona nabídky a poptávky, pokud veřejnost tyto činnosti vyhledává a je ochotna za ně platit, stát by měl v tomto směru navýšit svou aktivitu a všechny tyto činnosti zákonem usměrnit.

---

<sup>85</sup> HRUDKA, J. *Organizace a úkoly bezpečnostních orgánů policie* s. 9 [online]. [cit. 2016-1-13]. Dostupné z: [http://bezpecnostni-sbory.wbs.cz/clanky/1-2014/organizace\\_a\\_ukoly\\_bezpecnostnich\\_organu-policie.pdf](http://bezpecnostni-sbory.wbs.cz/clanky/1-2014/organizace_a_ukoly_bezpecnostnich_organu-policie.pdf)

<sup>86</sup> BÁRTA, M. a kol. *Soukromé bezpečnostní služby: obecné pojetí*. 1. vyd. Praha: Policejní akademie České republiky, 2011. s. 9. ISBN 978-80-7251-366-6.

<sup>87</sup> SALIVAR, J. *Soukromé bezpečnostní služby a české právo* [online]. [cit. 2016-1-14]. Dostupné z: [http://www.cevro.cz/web\\_files/soubory/234505/234506\\_D\\_cs\\_sbs\\_pravni\\_uprava\\_analyza\\_ci.pdf](http://www.cevro.cz/web_files/soubory/234505/234506_D_cs_sbs_pravni_uprava_analyza_ci.pdf)

## ZÁVĚR

Téma bezpečnostních systémů v republice úzce souvisí s oborem mého studijního zaměření, z tohoto důvodu jsem si práci také vybíral. Nicméně svou nemalou roli hrál samozřejmě také fakt, že jako občanovi našeho státu mi není zachování jeho bezpečnosti lhostejné. Zejména v době, kdy hrozby ať už teroristických útoků nebo migračních vln nad námi visí jako pověstný Damoklův meč.

V zadání mé práce bylo zachytit bezpečnostní složky České republiky z pohledu organizační struktury a jejich funkčnosti, přičemž bylo postupováno od obecného ke konkrétnímu. Při mapování celého bezpečnostního systému bylo pomocí vyhledávání informací a sběru různých dat zjištěno, že systém je důmyslně propracovaný, je podchycen vzájemně propojenými prvky zákonodárné, výkonné a soudní moci, prvky územní samosprávy, ale i právnických a fyzických osob. Každá z jeho součástí nese svůj díl odpovědnosti za zajištění bezpečnosti státu a společnosti, potažmo zájmů státu v zahraničí a celém mezinárodním kontextu. Jednotlivé prvky systému disponují funkčními kompetencemi v celé své hierarchické struktuře, jsou centrálně řízeny a koordinovány. Na některých úrovních pak působí samostatně v rozsahu celé své působnosti. Rozsáhlejší část práce byla dále věnována policejní správě, jako nejvýznamnějšímu subjektu na poli bezpečnosti, jejímu zachycení jak v legislativním procesu, tak i v jejím funkčním rozdělení. Metodou analyticko-komparativní bylo dále vymezeno konkrétní zaměření jednotlivých součástí policie vzhledem k jejich specializaci a specifikaci.

Cílem bezpečnostního systému je podchycení potenciálních rizikových oblastí či faktorů a následně odvrácení hrozícího nebezpečí. Celý systém je tedy třeba mít důkladně propracován jak na nejvyšší úrovni (mezinárodní, celostátní), tak i v obecní a komunální rovině (kraje, správní celky), ať už se jedná o podchycení organizovaných zločineckých skupin, nebezpečí korupční či finanční kriminality nebo odvrácení případných přírodních katastrof.

Samotné stanovení potenciálních hrozeb je důležitou položkou v celém bezpečnostním systému, což jednoznačně zachycuje část 4. kapitoly vládního spisu Bezpečnostní strategie. Nicméně ruku v ruce jde i vlastní konkrétní řešení jednotlivých problematik. Pokud lze například očekávat prorůstání extrémistických skupin do moderních komunikačních technologií, je třeba zamezit rozvinutí těchto nežádoucích jevů vývojem nových technologických řešení. Více než kdy jindy je třeba mít na paměti stále platné latinské

přísluví, že „*Doba se vyvíjí a my s ní*“, a proto je nutno být vždy o krok napřed před lidmi na nesprávné straně zákona. K odvrácení hrozeb je samozřejmě neustálé zdokonalování účinnosti a propojenosti bezpečnostního systému a celého krizového řízení, nepochybně s propracovanou právní úpravou.

V současné době se jeví nejvýznamnější hrozbou uprchlická krize, kdy jednoznačným cílem je pak zastavení migrační vlny, což se podaří pouze v případě, že všechny spolupracující složky zaujmou jednoznačný postoj k dané problematice. Ve chvíli, kdy panuje názorová roztříštěnost a nesoulad mezi jednotlivými subjekty v zákonodárné, výkonné a soudní moci, nelze očekávat úspěšné řešení krize. Vzhledem k propracovanosti celého bezpečnostního systému to však teoreticky možné je.

Podnětem k celému bezpečnostnímu úsilí mohou tak být slova Alberta Einsteina: „*Svět je nebezpečné místo k žití; ne kvůli lidem, kteří jsou zlí, ale kvůli lidem, kteří s tím vůbec nic nedělají.*“

## SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ

WEHNER Wolfgang. *Šach zločinu – Dějiny kriminalistiky*. 1. vyd. Praha: Odeon, 1969. 02/63-01-092-69.

KOLEKTIV AUTORŮ. *Bezpečnostní strategie ČR 2011* Ministerstvo zahraničních věcí ČR. 2011. ISBN 978-80-7441-005-5.

KOLEKTIV AUTORŮ. *Bezpečnostní strategie ČR 2015*, Ministerstvo zahraničních věcí ČR. 2015. ISBN 978-80-7441-005-5.

BALABÁN Miloš, PERNICA Bohuslav a kol. *Bezpečnostní systém ČR: problémy a výzvy*. 1. vyd. UK Praha: nakladatelství Karolinum, 2015. ISBN 978-80-246-31587-5.

VOKUŠ J. *Policie České republiky*, 1. vydání, Praha: Policejní prezidium České republiky, 2010. ISBN 978-80-254-6098-6.

ROUŠAR, P. *Občané využili možnost říci, co si přejí*. Osmička: měsíčník městské části Praha 8, leden 2016.

## SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ

### Právní předpisy:

Zákon č. 110 ze dne 22. dubna 1998, o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1998, částka 39. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110>

Zákon č. 1 ze dne 16. prosince 1993, Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1993. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-1>

Zákon č. 2 ze dne 8. ledna 1969 České národní rady o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČSR, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1969. částka 1. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1969-2>

Zákon č. 6 ze dne 17. prosince 1993 České národní rady o České národní bance, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1993. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-6>

Zákon č. 219 ze dne 14. září 1999, o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1999. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-219>

Zákon č. 555 ze dne 17. listopadu 1992, o Vězeňské a justiční stráží České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1992. částka 112. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-555>

Zákon č. 273 ze dne 17. července 2008, o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 2008. částka 91. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273>

Zákon č. 153 ze dne 7. července 1994 o zpravodajských službách České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1994. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-153>

Zákon č. 447 ze dne 3. prosince 2001, o báňské záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 2001. částka 167. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-447>

Zákon č. 374 ze dne 6. listopadu 2011, o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 2011. částka 131. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-374>

Zákon č. 533 ze dne 6. prosince 1991, o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů. In: *Sbírka zákonů České republiky*. 1991. částka 104. Dostupnost z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-533>

## Ostatní zdroje:

ASOCIACE ZDRAVOTNICKÝCH ZÁCHRANNÝCH SLUŽEB. AZZS ČR [online]. © 2013 [2016-1-18]. Dostupné z: <http://www.azzs.cz/>

BIS. *Čím se zabýváme* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.bis.cz/cim-se-zabyvame.html>

BIS. *Výroční zpráva Bezpečnostní informační služby za rok 2014* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: [http://www.bis.cz/vyrocni-zprava6c8d.html?ArticleID=1096#\\_Toc428886871](http://www.bis.cz/vyrocni-zprava6c8d.html?ArticleID=1096#_Toc428886871)

CELNÍ SPRÁVA ČR. *O nás* [online]. [2015-12-28] Dostupné z: <https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/Stranky/celni-sprava.aspx>

GIBS. *Předmět a náplň GIBS* [online]. © 2012 [2016-1-10] Dostupné z: <http://www.gibs.cz/o-instituci/predmet-a-naplň>

FRYDRYCH, J. *Národní protidrogová centrála SKPV ČR* [online]. © 2015 [cit. 2015-12-7] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/vitejte-na-strankach-narodni-protidrogove-centraly-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-policie-ceske-republiky.aspx>

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR. *Integrovaný záchranný systém* [online]. © 26. 6. 2009 [2016-1-18]. Dostupné z: <http://www.hzscr.cz/clanek/integrovaný-zachranný-system.aspx>

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR. *Hasičský záchranný sbor ČR* [online]. © 2015 [2015-12-28] Dostupné z: <http://www.hzscr.cz/uvod-hasicsky-zachranný-sbor-cr.aspx>

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR. *Působnost a úkoly HZS ČR* [online]. © 2015 [2016-1-18]. Dostupné z: <http://www.hzscr.cz/clanek/uvod-hasicsky-zachranný-sbor-cr-pusobnost-a-ukoly.aspx>

HRADNÍ STRÁŽ. *O nás* [online]. [cit. 2015-12-26] Dostupné z: <http://www.hrad.army.cz/o-nas>

HRUDKA, J. *Organizace a úkoly bezpečnostních orgánů policie* [online]. © 2014 [cit. 2016-1-13]. Dostupné z: [http://bezpecnostni-sbory.wbs.cz/clanky/1-2014/organizace\\_a\\_ukoly\\_bezpecnostnich\\_organu-policie.pdf](http://bezpecnostni-sbory.wbs.cz/clanky/1-2014/organizace_a_ukoly_bezpecnostnich_organu-policie.pdf)  
<http://www.policie.cz/clanek/o-nas-56.aspx>

KBM2015. *Tisková zpráva – Mezinárodní konference bezpečnostního managementu – KBM 2015* [online]. © 2015 [2016-1-14]. Dostupné z: <http://www.kbm2015.cz/>

MINISTERSTVO OBRANY ČR. *Působnost a činnosti* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.mocr.army.cz/ministr-a-ministerstvo/pusobnost-a-cinnosti/pusobnost-a-cinnosti-5131/>

MINISTERSTVO VNITRA ČR. *Koncepční a strategické materiály, Bezpečnostní výzkum a vývoj* [online]. © 25. 8. 2014 [2016-1-18]. Dostupné z: <http://www.mvcr.cz/clanek/meziresortni-koncepce-bezpecnostniho-vyzkumu-a-vyvoje-cr-do-roku-2015.aspx>

MINISTERSTVO VNITRA ČR. *Působnost ministerstva* [online]. [2016-1-16]. Dostupné z: <http://www.mvcr.cz/clanek/ministerstvo-pusobnost-ministerstva.aspx>

MVČR. *Bezpečnost* [online]. © 2015 [cit. 2015-12-22]. Dostupné z: [www.mvcr.cz/clanek/pojmy-bezpecnost](http://www.mvcr.cz/clanek/pojmy-bezpecnost)

MVČR. *Bezpečnostní hrozby* [online]. © 7. 5. 2014 [2015-12-7]. Dostupné z: <http://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-hrozby-337414.aspx>

MVČR. *Bezpečnostní politika* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: [http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni\\_vztahy/bezpecnostni\\_politika/index.html](http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/bezpecnostni_politika/index.html)

NEJVYŠŠÍ KONTROLNÍ ÚŘAD. [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.nku.cz/default.htm>

NPC. *Výroční zpráva NPC 2014* [online]. © 2014 [2015-12-7]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/soubor/vyrocní-zprava-npc-2014-pdf.aspx>

POLICIE ČR. *Celostátní útvary*, [online]. © 2015 [cit. 2015-12-27] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-pusobnosti-na-celem-uzemi-cr-312510.aspx>

POLICIE ČR. *Kriminalistický ústav Praha* [online]. © 2015 [cit. 2015-12-7] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/o-nas-56.aspx>

POLICIE ČR. *Letecká služba* [online]. © 2015 [cit. 2015-12-7] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/policie-ceske-republiky-letecka-sluzba-824129.aspx>

POLICIE ČR. *Policejní prezidium* [online]. © 31. 3. 2014 [2016-1-13]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/policejni-prezidium-ceske-republiky-600334.aspx>

POLICIE ČR. *Policie České republiky – Služba cizinecké policie* [online]. © 2015 [cit. 2016-1-3] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/o-nas-831034.aspx>

POLICIE ČR. *Pyrotechnická služba PČR* [online]. © 2015 [cit. 2015-12-8] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/pyrotechnicka-sluzba-policie-ceske-republiky-906180.aspx>

POLICIE ČR. *Současnost útvaru ÚOOZ SKPV* [online]. © 2015 [2016-1-9]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/soucasnost-utvaru.aspx>

POLICIE ČR. *ÚOOZ SKPV - Co je organizovaný zločin* [online]. © 2015 [cit. 2016-1-9]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/co-je-organizovany-zlocin.aspx>

POLICIE ČR. *ÚOOZ SKPV - Činnost útvaru a jeho úkoly* [online]. © 2015 [cit. 2016-1-9]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/cinnost-utvaru-a-jeho-ukoly.aspx>

POLICIE ČR. *Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu* [online]. © 2015 [cit. 2016-1-3] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/urad-dokumentace-a-vysetrovani-zlocinu-komunismu-679905.aspx>

POLICIE ČR. *Útvar odhalování korupce a finanční kriminality SKPV* [online]. © 2015 [2016-1-4]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/uokfk-skpv-utvar-odhalovani-korupce-a-financni-kriminality-skpv.aspx>

POLICIE ČR. *Útvar pro ochranu prezidenta ČR* [online]. © 2015 [2016-1-10] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-republiky.aspx>

POLICIE ČR. *Útvar rychlého nasazení* [online]. © 2015 [cit. 2016-1-10] Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-utvar-rychleho-nasazeni.aspx>

POLICIE ČR. *Útvar speciálních činností SKPV* [online]. © 2015 [2016-1-10]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/utvar-specialnich-cinnosti-skpv-utvar-specialnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani.aspx>

*Prvky bezpečnostního systému* [online]. [2015-12-22]. Dostupné z: [www.jh.cz/filemanager/files/file.php?file=98480](http://www.jh.cz/filemanager/files/file.php?file=98480)

SAK, P. *Bezpečnostní věda - důsledek vývoje civilizace* [online]. © 12. 11. 2004 [2015-12-7]. Dostupné z: <http://blisty.cz/art/20569.html>

SALIVAR, J. *Soukromé bezpečnostní služby a české právo* [online]. [2016-1-14]. Dostupné z: [http://www.cevro.cz/web\\_files/soubory/234505/234506\\_D\\_cs\\_sbs\\_pravni\\_uprava\\_analyza\\_ci.pdf](http://www.cevro.cz/web_files/soubory/234505/234506_D_cs_sbs_pravni_uprava_analyza_ci.pdf)

SOUČEK V., STAŇOVÁ E., a kol. *Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek, učební pomůcka pro vzdělávání pracovníků odbor bezpečnostní politiky MV ČR*, Praha 2005. [online]. © 2005 [2015-12-22]. Dostupné z: [www.mvcr.cz/soubor/bezpecnost-pdf.aspx](http://www.mvcr.cz/soubor/bezpecnost-pdf.aspx)

ÚŘAD PRO ZAHRANIČNÍ STYKY A INFORMACE. *Kdo jsme* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.uzsi.cz/cz/kdo-jsme.html>

ÚŘAD PRO ZAHRANIČNÍ STYKY A INFORMACE. *Zpravodajský systém ČR* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.uzsi.cz/cz/zpravodajsky-system-ceske-republiky.html>

VLÁDA ČR. *Bezpečnostní rada státu projednala aktuální bezpečnostní situaci v ČR i protiteroristický balíček* [online]. [cit. 2016-1-19]. Dostupné z: <http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/bezpecnostni-rada-statu-projednala-aktualni-bezpecnostni-situaci-v-cr-i-protiteroristicky-balicek-139155/>

VLÁDA ČR. *Ministerstva* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/ministerstva/>

VLÁDA ČR. *Pracovní výbory* [online]. [2016-1-16]. Dostupné z: <http://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/pracovni-vybory/uvodni-stranka---pracovni-vybory-18342/>

VLÁDA ČR. *Působnost BRS* [online]. © 9. 7. 2014 [cit 2016-1-16]. Dostupné z: [http://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/statut-brs-upravene-podle-793\\_1.pdf](http://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/statut-brs-upravene-podle-793_1.pdf)

VLÁDA ČR. *Záznam ze schůze BRS konané dne 6. října 2015* [online]. © 26. 10. 2015 [2016-1-16]. Dostupné z: <http://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/cinnost/zaznamy-z-jednani/zaznam-ze-schuze-brs-konane-dne-6--rijna-2015-136403/>

VOJENSKÉ ZPRAVODAJSTVÍ. *Kdo jsme* [online]. [2016-1-17]. Dostupné z: <http://www.vzcr.cz/cs/o-nas/kdo-jsme>

VOKUŠ J. *Policie České republiky*, 1. vydání, Praha: Policejní prezidium České republiky, 2010, s. 80. ISBN 978-80-254-6098-6.

ZEMAN Petr, *Česká bezpečnostní terminologie: Výklad základních pojmů* [online]. © 2002 [cit. 2015-12-22]. Dostupné z: <https://moodle.unob.cz/pluginfile.php/11277/course/section/3043/%C4%8Cesk%C3%A1%20bezpe%C4%8Dnostn%C3%AD%20terminologie.pdf>

## SEZNAM ZKRATEK

|         |                                                 |
|---------|-------------------------------------------------|
| BIS –   | Bezpečnostní informační služba                  |
| BRS –   | Bezpečnostní rada státu                         |
| ČR –    | Česká republika                                 |
| ČSR –   | Československá republika                        |
| ČVÚT –  | České vysoké učení technické                    |
| ENFSI – | European Network of forensic science institutes |
| EU –    | Evropská unie                                   |
| GIBS –  | Generální inspekce bezpečnostních sborů         |
| GIS –   | Geographic information system                   |
| HZS –   | Hasičský záchranný systém                       |
| IZS –   | Integrovaný záchranný systém                    |
| MO –    | Ministerstvo obrany                             |
| MV –    | Ministerstvo vnitra                             |
| NATO –  | North atlantic treaty organization              |
| NKÚ –   | Nejvyšší kontrolní úřad                         |
| NPC –   | Národní protidrogová centrála                   |
| OBSE –  | Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě |
| OSN –   | Organizace spojených národů                     |
| PČR –   | Policie České republiky                         |
| SAS –   | Special air service                             |
| Sb. –   | Sbírky                                          |
| SKPV –  | Služba kriminální policie a vyšetřování         |
| ÚOKFK – | Útvar odhalování korupce a finanční kriminality |
| ÚOOZ –  | Útvar odhalování organizovaného zločinu         |
| ÚOU –   | Útvar osobitného určení                         |
| ÚpVZD – | Ústav pro výkon zabezpečovací detence           |
| USA –   | United states of a America                      |
| ÚZČ –   | Útvar zvláštní činnosti                         |
| UZSI –  | Útvar pro zahraniční styky a informace          |
| VZ –    | Vojenské zpravodajství                          |

## BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE

Jméno autora: Jan Citterberg, DiS.

Obor: Bezpečnostní studia

Forma studia: bakalářské prezenční

Název práce: Organizační struktura bezpečnostních složek v ČR

Rok: 2016

Počet stran textu bez příloh: 50

Celkový počet stran příloh: 0

Počet titulů českých použitých zdrojů: 6

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 0

Počet internetových zdrojů: 60

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Víšek